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HEA ARVAMUSFESTIVALI KÜLASTAJA!

DEAR OPINION FESTIVAL VISITOR!

Дорогой гость Фестиваля мнений!

Kaspar Tammist, Arvamusfestivali eestvedaja 
Foto: Eliisa Vellama

Foto: Sulev Lange

Mul on hea meel, et oled jõudnud  
üheksandale Arvamusfestivalile. Polegi nii 
oluline, mitu korda varem oled augusti teisel 
nädalavahetusel leidnud tee Paidesse, vaid 
oluline on see, et just täna oled Sa kohal. 
 
Tänavuse festivali kavas on 133 arutelu 17 
arutelualal. Oleme arutelualade kuraatorite 
ja ideede esitajatega alates märtsist pin-
gutanud, et see programm Sinuni tuua. Ei 
pea muretsema, kui korraga toimub palju 
põnevaid arutelusid – kõik need saavad 
salvestatud ning juba septembrist on need 
taskuhäälinguna kuulamiseks saadaval. 
 
Üheksanda Arvamusfestivali kultuuriprog-
ramm toimub lausa kolmel päeval: neljapäeva 
õhtust pühapäeva varahommikuni. Nautida 
saab head muusikat, uudset filmiprog-
rammi, näitusi ja palju huvitavaid töötube. 
 
Loodan, et kõik see, mida arutelude ja 
kultuurisündmuste korraldajad, aruteludes 
osalejad ja toitlustajad pakuvad, ongi see, 
mille järele Paidesse Arvamusfestivalile 
tulid. Samuti loodan, et kohtume järgmisel 
aastal uuesti – Arvamusfestivali kümnendal 
sünnipäeval.

Я очень рад приветствовать Вас на 
девятом Фестивале мнений. Не так важно, 
сколько раз в прошлом Вы приезжали 
в Пайде на вторые выходные августа. 
Главное, что Вы с нами именно сегодня. 
 
В этом году в программе фестиваля 
запланированы 133 дискуссии на 17 
площадках. Начиная с марта вместе 

I am so glad that you have arrived at the 
9th Opinion Festival. It’s actually not impor-
tant how many times you’ve been here on 
the second weekend of August before. 
What matters is that you are here today.  
 
This year’s festival will hold 133 discus-
sions in 17 different areas. Together with 
the discussion topic originators and cura-
tors we have worked since March to 
bring you this year’s program. And not 
to worry if there are too many interesting 
discussions happening at the same time. 
All will be recorded and available for 

you to listen as podcasts in September. 
The cultural program of the 9th festival 
will take place on three days – from Thurs-
day evening until early Sunday morning. 
You can enjoy good music, fascinating 
movies and many clever workshops. 
 
I wish that everything that the organizers of 
discussions and cultural events, discussion 
participants and caterers have to offer is 
exactly what you came to experience here 
in Paide at the Opinion Festival. I’m also 
hoping we will meet again next year – at the 
ten year anniversary of the festival.

с кураторами площадок дискуссий и 
авторами идей мы усердно трудились, 
чтобы подготовить для Вас эту программу. 
Не стоит беспокоиться, если в одно 
время проходит несколько интересных 
дискуссий. Мы запишем все обсуждения, 
и уже в сентябре они будут доступны для 
прослушивания в формате подкастов.

Kультурная программа девятого 

Фестиваля мнений длится целых три 
дня — с вечера четверга до раннего утра 
воскресенья. Вы сможете насладиться 
хорошей музыкой, новыми фильмами, 
посетить выставки и многочисленные 
и н т е р е с н ы е  м а с т е р - к л а с с ы .  
 
Я надеюсь, что среди того разнообразия, 

которое предлагают организаторы 
дискуссий и культурных мероприятий, 
участники обсуждений и кафе, Вы 
найдете именно то, за чем приехали в 
Пайде на Фестиваль мнений. Также мне 
хочется верить, что в следующем году мы 
встретимся с Вами вновь на десятом дне 
рождения Фестиваля мнений.
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HEA ARUTELUTAVA

Riigikogule saad koostada  
ja esitada vähemalt 1000  

allkirjaga pöördumise,  
mis tuleb riigikogus  

arutlusele võtta.

Kohalikule omavalitsusele 
saad koostada ja esitada 

vähemalt 1% selle omavalit-
suse hääleõiguslike elanike 

allkirjadega pöördumise,  
mis tuleb arutlusele võtta.

Sul tekkis Arvamusfestivalil idee,  
kuidas ühiskonnaelu parandada?

Küsi lisa: info@rahvaalgatus.ee 

Kus maandub kriisist väljuv Euroopa?
14. augustil kell 10-11 Festivaliklubis

Arutelu Eestist valitud Euroopa Parlamendi liikmetega. Arutelu juhib Johannes Tralla (ERR)
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KULTUURIPROGRAMM KULTUURIPROGRAMM

Vallimäel, Reelika Ranik & Janno Trump Duo

Vallimäel

Vallimäel

Vallimäel

Vallimäel, Karl Madis Pennar Trio feat. Marianne Leibur.

Kogunemine Wittensteini tegevusmuuseumi (Tallinna 
tn 9/11) hoovis.

Paide kirikus

Paide kirikus

Paide kirikus

Paide Muusika- ja Teatrimajas

Paide Muusika- ja Teatrimajas

Paide Muusika- ja Teatrimajas

Paide Raekojas

Paide Muusika- ja Teatrimaja Kultuuri Aed

Paide Muusika- ja Teatrimajas

Paide kirikus

Vallimäel, Karl Madis Pennar Trio.

Keskväljakul

Paide kirikus

NELJAPÄEV, 12. AUGUST

REEDE, 13. AUGUST

19.00 - 20.30 Kukerpillid

10.00 - 13.00 Arvamusfestivali rattaretk

13.00 - 13.30 Orelipooltund

12.00 - 12.30 Orelipooltund

21.45 - 23.00 Rita Ray kontsert

23.00 - 00.00 Ans. Andur kontsert

00.00 - 02.00 DJ Erkin Antov

15.00 - 15.30 Orelipooltund

14.00 - 15.30 Dokumentaalfilm 
“Riigikogu direktor”

16.00 - 18.30 Ungari Instituudi film 
“Vanaemade projekt” ja vestlus

19.00 - 20.40 Põhjamaade Ministrite 
Nõukogu film “Süütuse mägi”

21.30 - 22.30 Paide õhtused rattasõidud 
– Arvamusfestival 2021 eri

18.00 - 20.00 Salongiõhtu “Poeetide 
kuningas Igor Severjanin Paides”

11.00 - 12.30 Paide Teatri brantš ja 
raamatu “33 kõnet” esitlus

16.00 - 18.00 Prantsuse instituudi film 
“Each and every moment” ja vestlus 
Paide medõdedega

19.00 - 20.30 Lauri Saatpalu & Peeter 
Rebane ”Arvamuusikal”

18.00 - 20.00 Philly Joe’s Festivaliklubis

20.00 - 02.00 Philly Joe’s Jazziklubi 
Festivaliklubis

22.00 Philly Joe’s Jazziklubi Festivaliklubi

23.00 - 00.30 Taskulambi-elamusrännak 
öises Paide vanalinnas Ründo Mültsiga.

22.00 - 00.00 Elektriteatri filmiõhtu

LAUPÄEV, 14. AUGUSTFestivali ajal toimub Paide linnaruumi 
tänavakunstiprojekt, mida aitab ellu 
viia MTÜ Rural Urban Art. Eesti 
tänavakunstnike loomingut saab näha 
Tallinna, Rüütli, Karja, Posti ja Põllu 
tänava hoonetel ja elektrikappidel. 
Projekti toetab Eesti kultuurkapital.

Foto: kukerpillid.ee 

Foto: Saara Mildeberg
Marianne Leibur 

Foto: jazz.ee

Rita Ray 
Foto: jazz.ee

Palun olge Paide Muusika- 
ja Teatrimaja ning Vallimäe 
üritustel valmis näitama Covid 
vaktsineerimistõendit, haiguse 
läbipõdemise või negatiivse 
teastitulemuse tõendit.
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TÖÖTOAD JA NÄITUSED

Rohetiiger kutsub lõkke ümber istuma ja arutama, 
milline võiks olla Eesti aastal 2035. Kasutame 
tulevikulugude arutelu formaati ja loome üheskoos 
Eestile kui loodust austavale ja hoidvale riigile uue 
narratiivi. Tähistame ka Rohetiigri esimest sünnipäeva, 
kuhu kõik on oodatud. Arutelu juhib Eva Truuverk

Miltton viib Arvamusfestivalil läbi neli kuulamisoskuste 
õpituba, milles keskendutakse kuulamisoskuse 
harjutamisele nii isiklikus elus kui ka tööelus. 
Treeneriteks on muutuste- ja arengunõustaja Kristi Liiva 
ja muutuste juhtimise nõustaja Eva-Maria Kangro. NB! 
Õpitubades osalemiseks on vajalik registreerimine siin:  
https://fienta.com/et/o/4856 Kuna õpitubadesse 
on kohti piiratud arv, siis registreeri vaid juhul, 
kui oled kindlasti tulemas. Õpitoad toimuvad 
Paide vanalinnas, värskelt renoveeritud uues 
Wittensteini Tegevusmuuseumis (Tallinna tn 9/11).  
Rohkem infot leiab:https://fb.me/e/2ndEV6OTI

Kas sa oled oma silmadega näinud DNA-d? Või 
jälginud mikroorganisme, mis sinus elavad? Või oled 
proovinud kloneerida DNA-d? Kui ei, siis tule kindlasti 
töötuppa - saad ise eraldada DNA-d puuviljast, näed 
mikroskoobiga, kes elab sinu suus, proovid ennast 
molekulaarbioloogi rollis ja õpid mängu vormis, 
kuidas erinevaid DNA juppe saaks kokku panna ühte 
uue omadustega molekuli! Parimate osalejate vahel 
loosime välja auhindu! See kõik ja palju muud ootab 
sind Estonia_TUIT töötoas.

Laupäeva hommikul stardib keskväljaku lavalt arutelu: 
“KÖÖGILAUAJUTUD ehk “PARIM ENNE” ühiskond 
“KÕLBLIK KUNI” ajastul” Samal ajal alustab 
lava kõrval Peeter Pihel pop-up kohvikus päästetud 
toidust söögi tegemist. Toitu pakuvad erinevate 
toidupäästmiskogukondade esindajad.

Statistika ja tõenäosus pakuvad paljudele inimestele, 
mõnikord isegi asjatundjatele rohkesti üllatavaid 
võimalusi, kus esialgu ilmselgena tunduv osutub 
eksikujutelmaks. Inimesed vajavad tugevat 
statistikaalast kirjaoskust, et neid karisid vältida. 
Tegu on interaktiivse töötoaga, kus toovad Krista 
Fischer ja Ene-Margit Tiit elulisi näiteid ja annavad 
mõtteülesandeid. Nad ei varja, et püüavad sind 
haneks tõmmata, kuid eesmärk on, et sa suudaksid 
edaspidi statistikakaridest paremini mööda loovida. 
Korraldaja: Teadusala kontsortsium

Algatuse “Maleta naabriga” ja Paide Maleklubi 
maletelgis Tallinna tänaval on võimalik igal ajal ja 
iga ilmaga üks mõnus partii teha. Hea õnne korral saab 
seal oma maleoskusi proovile panna ka Paide linnapea 
ja maleklubi eestvedaja Priit Värgiga.

Reedel kell 11 - 20 ja laupäevl kell 11 - 19 
Eesti taasiseseisvumise 30. aastapäevale pühendatud 
eesti-, vene- ja ingliskeelne näitus jutustab lugusid 
meie riigist ning demokraatiast ja mõtestab lahti 
vabaduse tähenduse. Ühtlasi saab näituse kaudu 
heita pilgu möödunud sündmustele eluolus, poliitikas, 
popkultuuris, muusikas, keele arengus jne. Väljapaneku 
ühe osa moodustavad eraisikute saadetud fotod nende 
tähtsündmustest viimase 30 aasta jooksul.
Näitusele on oodatud ka väikeseid külastajaid, kellele 
on loodud eraldi lastenurk!

Näitus tutvustab toidukasvatamise lugude ja visuaalide 
kaudu otsest mõju, mida muutuvad keskkonnatingimused 
avaldavad globaalsele toidujulgeolekule ehk sellele, kas 
oleme ka tulevikus uutes tingimustes suutelised piisavalt 
toitu kasvatama. „Toit igaveseks“ eesmärgiks on tõsta 
teadlikkust mitmekesise toidu kasvatamise ja tarbimise 
tähtsusest, lähtudes nii keskkonna kui inimeste enda 
vajadustest. 

MTÜ Mondo loodud näitus “Muusikalised teekonnad” 
räägib muusikast nii, nagu ükski varasem näitus 
Eestis pole seda teinud - rände võtmes. Näituse 
eksponaadiks on interaktiivne sein, mis tutvustab 
kümmet muusikažanrit ja nende arengut läbi rännakute 
ajas ning ruumis. Paljugi on sündinud läbi pisarate, 
vaeva, koduigatsuse, lootuse, armastuse ja vastuhaku. 
Interaktiivne sein võimaldab lugeda, aga ka vaadata 
videoid ja kuulata näiteid popmuusika ajaloost. Näituse 
eesmärk on pöörata tähelepanu asjaolule, et inimeste 
rändel on ülioluline osa inimkonna ajaloos ning see 
on mõjutanud ka neid eluvaldkondi, mida esmapilgul 
rändega ei seostata.

Treenime erimeelsuse musklit! Eriarvamusele jäämine 
on loomulik ja vajalik osa arutlemisest, samas on 
inimlik, et väldime olukordi, mis võivad päädida 
vastuseisu, vaidluse või konfliktiga. Demokraatiatrenn 
julgustab sind oma arvamust selgitama ja põhjendama 
nii, et on võimalik sõbralikult eriarvamusele jääda. 
Mida sitkemaks treenime oma eriarvamuse muskli, seda 
vähem väldime keerulisi vestlusi ja seda edukamalt 
saame üle polariseerumisest meile olulistel teemadel. Ja 
see on vabastav tunne! Läbiviijaks on vabakonna aktivist 
ja MTÜ Demokraatiatrenn treener Maris Jõgeva.  
Veebileht: facebook.com/demokraatiatrenn

Ajaränd aastasse 2035: Millisest 
Eestist unistame?

Kuulamisoskuste õpituba: Isiklik 
elu (Eva-Maria Kangro) 

                          Peeter Pihel pop-up 
kohvik HOMME 

Kuulamisoskuste õpituba: Tööelu 
(Kristi Liiva) 

Kuulamisoskuste õpituba: Isiklik 
elu (Kristi Liiva) 

NELJAPÄEV, 12. AUGUST

TÜ Tehnoloogiainstituut

Pop-up kohvik HOMME

Festivaliklubi

Maletelk

Vabamu telgi ees

Vabamu rändnäitus

Food Forever näitus

REEDE, 13. AUGUST
LAUPÄEV, 14. AUGUST

KOGU FESTIVALI VÄLTEL

*täpsem info kell 15:00 all

*täpsem info reede all

*täpsem info reede all

Kuulamisoskuste õpituba: Tööelu 
(Eva-Maria Kangro)

Ära lase end statistikaga haneks 
tõmmata

Vabamu rändnäitus “Taasiseseisvunud 
Eesti: 30 aastat vabadust ja vastutust” 

Näitus Toit igaveseks/ Food Forever

Mondo interaktiivne muusikasein

Male

FF

Wittensteini Tegevusmuuseumis 
Tallinna tn 9/11

Wittensteini Tegevusmuuseumis 
Tallinna tn 9/11

Mondo näitus

Wittensteini Tegevusmuuseumis 
Tallinna tn 9/11

Wittensteini Tegevusmuuseumis 
Tallinna tn 9/11

Rohekoostöö ala

DNA eraldamise töötuba

Demokraatiatrenn
Foto: Henri-Kristian Kirsip 

Avatud Galerii näitus „Suvila. Puhkamine 
ja arhitektuur Eestis 20. sajandil“

Paide Muusika- ja Teatrimaja



10	 sõnarock 11

REEDE, 13. AUGUST

12.00

ARUTELUPROGRAMM

Kriitilised maavarad ja kriitilised 
küsimused

Kui jõuliselt võib sündimust 
nügida?

Kust läheb piir elava ja sureva 
linna vahel?

Personaalmeditsiin ja haiguste 
ennetamine

Kui palju on õnneks vaja - 
Eesti maailma õnnelikuimaks 
ühiskonnaks?

Kes aitaks inimesi, keda praegu 
keegi ei aita? Sotsiaalne kiirabi?

Kas infokülluses tuleb 
raamatukogul tagada kultuurile 
demokraatlik ligipääs?

3xKatrin: Kes teadust teeb, see 
jõuab

Eesti välitööde lõpukonverents
Valeuudised vs faktid, kas see 
lahing on juba valele kaotatud?

Working Life and New 
Generations

Mystical creatures of Internet – 
Trolls and Internet Warrior

Kas kõigil eestlasel on Eestis hea 
elada?

Ehe, elav ja ebamugav loovus

Arutelu juhib Kaisa Jõgeva (DD StratLab). 
Osalevad Kaja Toikka (kaevandamisest 
mõjutatud kogukonna liige), Mihkel Pukk 
(Eesti Maavarade Ühingu liige), Hendrik 
Puhkim (Keskkonnamõju Hindajate 
Ühingu juhatuse esimees), Tiit Terik (Eesti 
Linnade ja Valdade Liidu juhatuse esimees), 
Veiko Karu (TalTech geoloogia instituudi 
mäenduse ja maavaratehnoloogia osakonna 
juhataja), Margus Raha (Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeeriumi maavarade 
osakonna analüütik), Rein Voog (Eesti 
Mäetööstuse Ettevõtete Liidu juhataja).

Arutelu juhib Liisa Pakosta (võrdsete 
võimaluste volinik). Osalevad Tarmo Soomere, 
president (Eesti Teaduste Akadeemia), Heidi 
Reinson (Kantar Emori käitumisteaduste 
juhtekspert), Katrin Kiisk (perekonnaõiguse 
jurist, Pere Sihtkapitali nõukogu esimees), 
Kirke Katariina Siimso (värske Tartu Ülikooli 
vilistlane).

Arutelu juhib Elo Kiivet (arhitekt ja 
urbanist). Osalevad Kadri Lind ja Marie 
Kliiman (linnafestival UIT korraldajad), 
Helen Sooväli-Sepping (inimarengu aruande 
2020 peatoimetaja), Maarin Ektermann 
(kunstiteadlane ja kuraator).

Arutelu juhib Mari Krass (Proviisor, 
Magnum juhatuse liige). Osalevad Tõnu 
Esko (Tartu Ülikooli Geenivaramu), 
Kuuno Vaher (AstraZeneca Kesk-Euroopa 
piirkonna juht), Karmen Turk (TRINITI 
partner ja vandeadvokaat), Kalle Killar 
(Sotsiaalministeeriumi e-teenuste ja 
innovatsiooni asekantsler), Dr Peeter Padrik 
(onkoloog).

Arutelu juhib Tiina Saar-Veelmaa. Osalevad 
Kristina Kallas (Eesti 200), Peeter Ernits 
(EKRE), Kristian Jaani (Keskerakond), Andres 
Sutt (Reformierakond), Johanna-Maria Tõugu 
(Rohelised).

Arutelu juhib Keiu Virro. Osalevad Heiko 
Leesment (Häirekeskuse hädaabinumbri 
112 teenuse juht), Mari Tikerpuu (Sotsiaal-
kindlustusameti Ohvriabi talitusejuhataja), 
Tõnu Poopuu (Pärnu linna sotsiaalosakonna 
juhataja), Kelli Ilisson (Sotsiaalministeeriumi 
tööhõive osakonna nõunik)

Arutelu juhib Argo Kerb (Eesti 
Rahvusraamatukogu kommunikatsiooni- ja 
turundusjuht). Osalevad Reet Lubi (Viljandi 
raamatukogu direktor), Tiina Kaalep 
(kirjastus Hea Lugu tegevjuht), Triinu Kööba 
(raamatupood Puänt eestvedaja).

Modereerib Märt Treier
13:00 Avamine, riigihalduse ministri Jaak 
Aabi sõnavõtt.
13:10 Koondkokkuvõte välitööde 
seminaridest, jätkutegevuste ideede tutvustus 
(Rahandusministeeriumi regionaalvaldkonna 
asekantsler Kaia Sarnet, regionaalhalduse 
osakonna Võru talituse juhataja Toomas 
Piirmann).
13:40 Arutelud töögruppides (seminaride 
lahendusteed ja jätkutegevused).
14:30 Arutelude kokkuvõtted (esitavad 
arutelugruppide esindajad).
15:30-16:00 Välitööde lõpetamine (Kesk-
Eesti välitööde toimkonna liikmed: Rainer 
Eidemiller, Taivo Tali, Ruth Aarma, Maimu 
Kelder + SOM esindajad?).

Arutelu juhib Mart Soonik (BFMi lektor, 
“Ekspert eetris” saatejuht). Osalevad Katrin 
Niglas (Tallinna Ülikooli teadusprorektor), 
Katrin Tiidenberg (Balti filmi, meedia, 
kunstide ja kommunikatsiooni instituudi 
osaluskultuuri professor), Katrin Poom-
Valickis (Haridusteaduste instituudi 
õpetajahariduse professor).

Arutelu juhib Henrik Roonemaa. Osalevad 
Martin Laine (ajakirjanik), Maia Klaasen 
(Tartu Ülikooli meediauurija), Lauri Ilison 
(Iduettevõtte Feelingstream tehnoloogiajuht). 

Discussion is lead by Christman Roos (Rud 
Pedersen Public Affairs Estonia, consultant). 
Panelists: Erik Mikkus (The Estonian National 
Youth Council), Johanna Vallistu (Foresight 
Centre, expert), Samuel Laurinkari (Head of 
Global Public Policy at Wolt, Finland). Public 
Policy at Wolt, Finland).

Discussion is lead by Lauri Tankler (Lead 
Analyst at Estonian Information System 
Authority). Panelists: Christian Mogensen 
(Taani/Special consultant for the Danish 
Center for Digital Youth Care, Denmark), 
Tuija Saresma (Senior researcher at the 
University of Jyväskylä, Finland), Kyrre Lien 
(Documentarist, photographer and visual 
journalist, Norway), Kerli Valner (Estonian 
Union for Child Welfare, project manager for 
the project Targalt internetis – Safer Internet 
Centre in Estonia)

Arutelu juhib Maria Sakarias (lõimumis-
valdkonna programmijuht). Osalevad Alek-
sei Jašin, Mikhail Mogutov, Irene Käosaar, 
Kristi Ockba.

Arutelu juhib Tiia Randma (OSKA 
programmijuht). Osalevad Jüri Mäemat 
(nakatus kunsti- ja loovuspisikuga Paides ja 
on seda nelikümmend aastat rõõmuga edasi 
andnud lastele Pelgulinna Gümnaasiumis), 
Mirell Merirand (ringmajanduse ja 
startup ettevõtluse õpetaja Vanalinna 
Hariduskolleegiumis, koolitaja), Laineli 
Parrest (hariduselt interdistsiplinaar, 
Kunstiringi, Tartu ja Tallinna 
kunstikõrgkoolide vilistlane, kaasaegse kunsti 
õpetaja, loovtöötubade juhendaja, Viljandi 
Kunstikooli direktor), Anneli Porri (kõigis 
tema tegemistes on fookuses kunstiharidus: 
kunstihariduse lektor Eesti Kunstiakadeemias, 
kunstiteadlane, kunstikriitik, kuraator), Piret 
Viirpalu (saarlasest kunstiõpetajate koolitaja 
Tartu Ülikoolis, Tartu Lastekunstikooli 
direktor), Eda Heinla (loovõpetuse lektor 
Tallinna Ülikoolis, raamatu „Lapse loovuse 
hoidmine ja arendamine“ koostaja ja 
kaasautor”)

Arutelualade kaarti 
vaata lehekülg 

40 - 41 

NR .

13.00

 

        Sinu küsimus Arvamus-
festivalil võib algatada suuri 

mõtteid ja tegusid. Kui hoolid, 
siis osale!

 
 

 
 
 
 

Aktiivsete Kodanike Fond,  
Üheskoos rohelise, tugeva ja 

kaasava Euroopa eest

Briti saatkond toetab  
ARVAMUSVABADUST 
 
British Embassy supports 
FREEDOM OF OPINION
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REEDE, 13. AUGUST ARUTELUPROGRAMM

Emakakaelavähi sõeluuring - 
võimalus, mida peab kasutama

Kes mudeldab kriisiolukordi 
tulevikus?

Sinu kontole on laekunud palk. 
Bitcoinides.

From Science to Business - 
Nordic Dimension

Kas “heanaaberlik” konkurents 
suretab meie ühendused Läti ja 
Soomega?

21. sajandi infosõda, milleks ja 
kuidas seda peetakse ja kuidas 
meist igaühest võib saada 
infosõdur

Uue ajastu töökoht: mis saab, kui 
keegi ei taha enam 9st 17ni tööl 
käia?

Miks me välismaa kelme usume?

“Do you get it? Not quite.” What 
contemporary art can give us

Kuidas saavutada finantsvabadus?

Arutelu juhib Katrin Klein (Tallinna Tervishoiu 
Kõrgkooli, ämmaemanda õppekava juht). 
Osalevad Made Bambus (Esmatasandi 
osakonna peaspetsialist, Tervisekassa), dr 
Lee Padrik (Eesti Kolposkoopia Ühingu 
juhatuse liige), Kadi Lubi (TalTechi 
e-tervise programmijuht), Vahur Hollo (Vähi 
sõeluuringute registri juht), Kertu Margus 
(Sõeluuringul osaleja)

Arutelu juhib Urmas Vaino. Osalevad 
Krista Fischer (Teadusnõukoja liige, Tartu 
Ülikooli matemaatilise statistika professor), 
Priit Vellak (Milrem AS arendusjuht, Eesti 
Maaülikooli doktorant), Karin Täht (Tartu 
Ülikooli matemaatikahariduse keskuse 
juhataja, matemaatikahariduse psühholoogia 
kaasprofessor), Jüri Kurvits (Tallinna Ülikooli 
matemaatika didaktika lektor, Tallinna 
Tehnikaülikooli lektor), Andero Uusberg 
(Tartu Ülikooli afektiivse psühholoogia 
kaasprofessor).

Arutelu juhib Indrek Lepik (Eesti Espressi 
ajakirjanik). Osalevad Karl Anton (Telia 
TV valdkonna juht Baltikumis), Liina Laas 
(Eesti bitcoini liidu asutajaliige, investor ja 
krüptoentusiast), Peeter Luikmel (Eesti Panga 
ökonomist).

Discussion is lead by Vaido Mikheim (Tartu 
Science Park Foundation). Panelists: Mart 
Maasik (University of Tartu & UniTartu 
Ventures, Investment Director), André Küüsvek 
(Nordic Investment Bank, CEO & President), 
Mikko Pohjola (University of Turku & Monttu 
Ventures, Founder & Board Member), Mari 
Vavulski (SmartCap, Board Member).

Arutelu juhib Tea Danilov (Arenguseire 
keskuse juhataja). Osalevad Veiko Spolitis 
(endine ajakirjanik, Läti poliitik ja politoloog, 
Helsingi ülikool); Tõnu Grünberg (RB 
Estonia juht), Eva Killar (majandus- ja 
kommunikatsiooniministeeriumi transpordi 
arengu ja investeeringute osakonna 
peaspetsialist), Timo Kantola (Soome 
suursaadik Eestis), Katrin Höövelson (Euroopa 
Komisjoni Taastamise ja vastupanuvõime 
rakkerühm), Rain Kooli (ERR Soome 
korrespondent).

Arutelu juhib Marica Lillemets (Eesti NATO 
Ühingu meedianõunik). Osalevad Peeter 
Tali (NATO StratCOM COE asedirektor ja 
Eesti NATO Ühingu liige), Hannes Krause 
(Riigikantselei strateegilise kommunikatsiooni 
juht), Andrus Padar (Küberkaitseliitlane), 
Vladimir Sazonov (Tartu Ülikooli kaasprofessor 
ja Kaitseväe Akadeemia vanemteadur).

Arutelu juhib Peep Peterson. Osalevad 
Margot Roose (Eesti 200), Yoko 
Alender (Reformierakond), Aleksander 
Laane (Rohelised), Lauri Läänemets 
(Sotsiaaldemokraadid).

Arutelu juhib Maarja Punak (PPA, 
vanemkommunikatsiooniametnik). Osalevad 
Lauri Habakuk (Pärnu Postimehe ajakirjanik, 
kelmusi käsitleva magistritöö autor), Mari 
Tikerpuu (Sotsiaalkindlustusameti Ohvriabi 
talitusejuhataja), Hannes Kelt (Põhja 
prefektuuri raskete kuritegude talituse juht).

Arutelu juhib Anastasia Lemberg-Lvova (noor 
kunstnik, Kogo galerii juhatuse liige, Start 
Forumi asutaja). Osalevad Mirjami Schuppert 
(Titanik gallery, Turu, Soome), Liina Raus 
(Kogo galerii, Tartu), Stella Mõttus (Kanal 
galerii, Võru); Alexei Gordin (kunstnik, 
Tallinn), Gloria Maria (Cavalieri, Culture 
manager, Milan).

Arutelu juhib Juhan Lang/Investor Toomas. 
Osalevad investorid ja rahatarkuse edendajad 
Jaak Roosaare, Kristjan Liivamägi, Liisi Kirch

Kultuuri elujõu allikad kriiside 
ajastul

Kes väärib Eestis head haridust?

Maailmapoliitika jõujooned ÜRO 
Julgeolekunõukogu areenil – 
Eesti ÜRO Julgeolekunõukogus

Arutelu juhib Pille Lill (ooperilaulja). Osalevad 
Jüri Viikberg (keeleteadlane), Tiiu Kuurme 
(kasvatusteadlane), Egge Kulbok-Lattik 
(kultuuripoliitika uurija), Kadri Alesmaa-
Visnap (kunstnik), Jaak Visnap (kunstnik), 
Tiina Park (teleajakirjanik)

Arutelu juhib Indrek Lillemägi (Pelgulinna 
riigigümnaasiumi direktor). Osalevad Aune 
Valk (TÜ õppeprorektor), Joosep Norma 
(Noored Kooli koolitusjuht), Irene Käosaar 
(Integratsiooni SA juht), Atko-Madis Tammar 
(õiguskantsleri nõunik).

Arutelu juhib Kristi Raik (Eesti Välispoliitika 
Instituudi direktor). Osalevad Jüri Luik 
(Riigikogu liige), Marko Mihkelson (Riigikogu 
väliskomisjoni esimees), Gert Auväärt (Eesti 
esinduse asejuht ÜRO juures).

Emadustrahv?
Arutelu juhib Barbi Pilvre (TLÜ dotsent, TLÜ 
projekti “Soolise palgalõhe vähendamine” 
kommunikatsioonijuht). Osalevad Triin 
Roosalu (TLÜ vanemteadur), Marge Unt (TLÜ 
professor), Riina Sikkut (Riigikogu liige), Mari 
Kooskora (EENA Ettevõtlusklubi president, 
EBS ärieetika kaasprofessor, ärieetikakeskuse 
juhataja).

14.00

Kust tuleb vesinik 5 ja 15 aasta 
pärast?
Arutelu juhib Annely Akkermann (Riigikogu 
vesinikutehnoloogia toetusrühm). Osalevad 
Rainer Küngas (Haldor Topsøe), Kalev 
Kallemets (Fermi Energia), Ivar Kruusenberg 
(KBFI ja PowerUp Energy Technologies), 
Mihkel Annus (Taastuvenergia Koda).

 
 

         Eesti Väitlusselts tegutseb 
selle nimel, et iga ühiskonnaliige 

oskaks kriitiliselt mõelda, konstruk-
tiivselt arutleda ja argumenteeritult 
otsuseid langetada. Arvamusfestivali 
partnerina kanname nende oskuste 
arendamist festivali algusaastatest 
peale.

Eesti Väitlusselts

 
 

            Inimesed on riigi suurim 
vara. Riigi olulisim ülesanne on 

anda inimestele turvatunne ning 
tagada, et kõikidel inimestel on 
võimalik ennast teostada ja olla 
aktiivsed ühiskonnaliikmed.

Sotsiaalministeerium
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Kas pigem 4-realine maantee või 
targem Eesti?
Arutelu juhib Margo Loor. Osalevad Merle Liisu 
Lindma (Microsoft personalipartner, Senior 
HR Business Partner Experiences + Devices), 
Jari Kukkonen (EBS Executive Education 
juhataja, Executive MBA juhtivõppejõud), 
Merli Vanala (Soome Tyollisyysrahasto 
kliendisuhete juht), Raul Ennus (Eesti Koolitus- 
ja Konsultatsioonifirmade Liidu juhatuse liige, 
Juunika Koolituse juhtivpartner).

HealthTech ja Eesti 
tervishoiuinnovatsioon
Arutelu juhib Priit Kruus (Dermtest, tegevjuht, 
TalTechi lektor). Osalevad Taavi Einaste 
(Nortali partner ja tervishoiutehnoloogiate 
juht), Karl-Henrik Peterson (Haigekassa 
juhatuse liige, terviseinnovatsiooni juht), Erki 
Mölder (Health Founders tervisetehnoloogiate 
ärikiirendi), Terje Peetso (PERHi juhatuse 
liige, endine Euroopa Komisjon eTervise 
poliitikasektori juhtaja), dr Diana Ingerainen 
(perearst).

REEDE, 13. AUGUST

Kes viskab kultuurile 
päästerõnga?
Arutelu juhib Helen Sildna. Osalevad 
Toivo Tasa (EKRE), Tõnis Lukas (Isamaa), 
Anneli Ott (Keskerakond), Indrek Saar 
(Sotsiaaldemokraadid).

Konfliktide lahendamise 
keerukas kunst – etendus ja 
arutelu taastavast õigusest
Arutelu juhib Urmas Vaino (ERRi teleajakirjanik 
ja vabatahtlik konfliktivahendaja). Osalevad 
Annegrete Johanson (Sotsiaalkindlustusameti 
taastava õiguse ja lepituse teenuse juht), Kristel 
Põhjala (Rapla maakonna noorsoopolitseinik 
ja vabatahtlik konfliktivahendaja), Stanislav 
Solodov (Justiitsministeeriumi projektijuht ja 
vabatahtlik konfliktivahendaja). Etenduses 
osalevad: Margarita Ingel (Politsei ja 
Piirivalveameti vanemkorrakaitseametnik ja 
vabatahtlik konfliktivahendaja), Arno Lauk 
(Politsei ja Piirivalveameti ennetusspetsialist 
ja vabatahtlik konfliktivahendaja), Erik Richard 
Salumäe (Eesti Muusika ja Teatriakadeemia 
lavakunstikooli III kursuse tudeng), Karel 
Käo (Eesti Muusika ja Teatriakadeemia 
lavakunstikooli III kursuse tudeng), Maria 
Liive (Eesti Muusika ja Teatriakadeemia 
lavakunstikooli III kursuse tudeng)

Cross-border workers in 
the Nordic-Baltic region – 
possibilities and challenges

Kuidas tõlkida humanitaariat 
innovatsiooni keelde?

Kes tahab tulevikus töötada, see 
hakaku täna ümber õppima!

Eesti 2035 – tulevikku jälgi 
jätmata!

Discussion is lead by Esa Suominen(Rud 
Pedersen Public Affais Finland, Partner 
& Chair of the Board). Panelists: Marina 
Kaljurand (Member of the European 
Parliament) Sten Andreas Ehrlich (Deputy 
Secretary General on Labour and Employment 
Policy), Reijo Paananen (Secretary-General 
of Nordic-IN)

Arutelu juhib Martin Bristol. Osalevad Indrek 
Tammeaid, Aija Sakova, Renno Veinthal, 
Andres Reiman.

Arutelu juhib Kärt Kinnas (Personalijuhtimise 
arendamise ühingu (PARE) tegevjuht). 
Osalevad Tiia Randma (Sihtasutus Kutsekoda 
juhatuse liige, OSKA programmijuht), 
Linda Sassian (Vali IT programmi kaudu 
karjääripöörde teinud IT valdkonnas töötav 
juht), Marek Kiisa (uuendusliku Jõhvi 
kooli asutaja), Ingrid Viinapuu (Telia Eesti 
personalidirektor).

Arutelu juhib Ivo Krustok 
(Keskkonnaministeerium). Osalevad Hanna 
Gerta Alamets, Kriselda Kisel, Emma 
Kruusmäe. Lisanduvad ka kaks eksperti.

ARUTELUPROGRAMM
Trust as a Social Capital
Discussion is lead by Christer Haglund 
(Director of the Nordic Council of Ministers 
Office in Estonia). Panelists: Ulf Andreasson 
(Senior Adviser with the Nordic Council of 
Ministers), Tarja Halonen (Politician, lawyer 
and former president of Finland), Kristina 
Kallas (Estonian politician), Kai Klandorf 
(trainer and mentor).

Eesti on Eestist palju suurem
Arutelu juhib Keiu Telve (phd). Osalevad 
Marin Mõttus, Ellen Valter (Ülemaailmse Eesti 
Noortvõrgustiku esindaja), Kristjan Erik Liive.

Kas neljarealisest maanteest 
piisab, et Eesti südames ka aastal 
2035 veri ringi käiks?

Mida vajab vanaema?

Arutelu juhib Priit Värk (Paide linnapea). 
Osalevad Jaanus Murakas (E-Piim 
Tootmine AS juhatuse esimees); Kristiina 
Herodes (Swedbank kommunikatsiooni 
ja jätkusuutlikkuse osakonna juht), Garri 
Raagmaa.

Arutelu juhib Mikael Raihhelgauz (Kõrgema 
Usuteadusliku Seminari arendusjuht). Osalevad 
Katri Aaslav-Tepandi (Sotsiaalministeeriumi 
vanemkaplan ja hingehoidja), Meego Remmel 
(eetika õppejõud ja Eesti Kirikute Nõukogu 
asepresident), Karmen Joller (perearst), Elina 
Väizene (MTÜ Jututaja vabatahtlik ), Ilve-Teisi 
Remmel (Eesti koduõenduse rajaja)

Töö-ja pere elu tasakaal 
tööandjate seisukohalt. Võitlus 
või koostöö?
Arutelu juhib Ester Eomois (EBSi juhtimise 
õppejõud ja Viveo Health partnersuhete 
juht). Osalevad Ülle Matt (Swedbanki 
personalijuht, juhtide coach), Renita Käsper 
(Testlio ülemaailmse värbamise juht), Signe 
Lass (Helmese talendijuht), Mariann Luhaoja 
(Topia, people and culture manager), Velgi 
Jaansalu (Expert Elektroonika personali- ja 
teenindusjuht), Kristina Sisin (Breakwater 
Technologies personalijuht)

 
 

                    Igaühel on õigus väljendus 
vabadusele, seni kuni ta mõistab, 

et iga inimene on väärtuslik. Inim-
likkus, loovus ja uuendusmeelsus 
viivad meid konkurentsivõimelisema 
ja õnnelikuma ühiskonnani. 

Põhjamaade Ministrite Nõukogu  
esindus Eesti

 
 

           Arutelu on alati põnev, 
kui inimesed ja arvamused on 

erinevad. Sinu maailmapilt ja 
teiste mõistmine saavad vaid av-
arduda, kui suhtud erinevustesse 
hinnaguvabalt.

Elo Võrk,  
Telia Eesti AS

Green transport: how ready are 
we?
Discussion is lead by Ragmar Saksing 
(Tehnopol, GreenTech Cluster Manager). 
Panelists are Andrus Treier (Estonian 
Environment Investment Centre, CEO), Kai 
Realo (Circle K, VP / BU leader Estonia), 
Tauri Tuvikene (Tallinn University, urban 
geographer working as a Senior Researcher 
at the Centre of Landscape and Culture), Peter 
Marland (Milton Keynes Council leader), 
Fraser Crichton (Dundee City Council, 
Corporate Fleet Manager).

16.00

Kas kolime lennuterminalist 
rongiterminali?
Arutelu juhib Marian Võsumets. Osalevad 
Eero Pärgmäe (Tallinna Lennujaama 
kommertsjuht), Lauri Tammiste (Stockholmi 
Keskkonnainstituudi Tallinna Keskuse juh.).
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REEDE, 14. AUGUST

Ravim VS “mitteravim”. Kas 
looduslik meditsiin täiendab või 
takistab teaduslikku?
Arutelu juhib Timo Danilov (proviisor, Magnum 
Medical juhatuse liige). Osalevad Elin Org 
(geenivaramu, genoomika-mikrobioomika 
kaasprofessor), Eero Vasar (Tartu Ülikooli 
bio- ja siirdemeditsiini instituudi juhataja), 
Marika Saar (TÜ Kliinikum, kliinline 
proviisor), dr Argo Lätt (Tervise Alkeemia hiina 
meditsiinikeskuse arst, Rapla Perearstikeskuse 
perearst)

Twitteridiplomaatia – kas NATO 
ja ELi ainus päris relv?
Arutelu juhib Viljar Veebel. Osalevad Karin 
Kaup-Lapõnin (Eesti 200), Eva-Maria 
Liimets (Keskerakond), Marko Mihkelson 
(Reformierakond), Marina Kaljurand 
(Sotsiaaldemokraadid)

Aruteljuht on Meelis Käärik (TÜ matemaatik-
statistika). Osalevad Krista Fischer 
(statistik), Ene-Margit Tiit (statistik), 
Anto Aasa (TÜ geograaf), Silja Elunurm 
(Sotsiaalministeerium, Tervisesüsteemi 
arendamise osakond).

Kes loovad tuleviku turvalisust 
ehk riigis on äge töötada
Arutelu juhib Mart Mägi. Osalevad Marie Evert 
(Tööandja turundus- ja värbamisagentuuri 
Brandem kaasasutaja ja partner), Kristjan 
Maruste (Comodule kaasasutaja ja CEO, Tuul 
tõukerattad), Janne Pikma (PPA peadirektori 
asetäitja varade alal).

Estonia and Finland in common 
digital language space
Discussion is lead by Jaak Aaviksoo (Co-author 
of the third report on future Estonian-Finnish 
cooperation). Panelists: Tanel Alumäe 
(language technologist at TalTech), Rain 
Kooli (journalist at ERR and YLE), Anssi 
Komulainen (Head Of Future Business Design 
at Yle), Reijo Paananen (Secretary-General 
of Nordic-IN).

Kuhu me läheme, kui me 
magame?
Arutelu juhib Aija Sakova. Osalevad Jüri Ennet 
(Psühhiaater, Põhja-Tallinna Keskhaigla), Kärt 
Summatavet (Kunstnik), Mare Kõiva (Folklorist 
ja usundiuurija, Eesti Kirjandusmuuseum), 
Krista Ojasaar (Luuletaja , Kirjandusteaduse 
suvekooli peakorraldaja).

Kas e-sportlane on õige sportlane?
Arutelu juhib Karl Anton. Osalevad 
korvpallitreener Jaak Salumets ja Eesti 
e-sportlased.

Taking security for granted? 
NATO and the Baltic states
Discussion is lead by Tomas Jermalavičius 
(International Centre for Defence and Security 
(ICDS)). Panelists: Mikk Marran (Director 
General of the Estonian Foreign Intelligence 
Service (TBC)), Indrek Sirp (Director of the 
National Security and Defence Coordination 
of the Estonian Government Office), Matthew 
Hing (British Defence Attaché to Estonia), 
Kadi Silde (Undersecretary for Defence Policy 
at the Estonian Ministry of Defence).

Andmete analüüs ja privaatsuse 
kaitse

Parlamendierakondade esimeeste 
debatt
Arutelu juhib Liisu Lass (ERR). Kaja Kallas, 
Indrek Saar, Helir-Valdor Seeder, Jüri Ratas 
ja Martin Helme

20:00

Autoriõigus – hariduse vedur või 
pidur?
Arutelu juhib Gert Raudsep (Eesti Teatriliidu 
esimees, näitleja). Osalevad Anneli Ott (Eesti 
Vabariigi kultuuriminister), Juko-Mart Kõlar 
(Tartu Ülikooli Viljandi kultuuriakadeemia 
direktor), Urmas Ambur (Eesti Esitajate Liidu 
tegevdirektor).

Kas töötajal on õigus või 
võimalus ühitada tööd pereeluga?
Arutelu juhib Liisa Pakosta (võrdsete 
võimaluste volinik). Osalevad Siret Kotka 
(Riigikogu sotsiaalkomisjoni esimees), 
Kaupo Lepasepp (Soraineni Eesti kontori 
juhtivpartner, vandeadvokaat), Astrid 
Karpender (Türi raamatukogu juhataja, ema), 
Erkki Laaneoks (Lapsele Vanemad MTÜ, isa).

Millest me kaugel oleme, kui 
teeme kaugtööd?
Arutelu juhib Erkki Leego. Osalevad Eva-
Maria Kangro (psühholoog, muutuste 
juhtimise nõustaja, Miltton), Diana Poudel 
(küberturvalisuse koolitaja, õpetaja, raamatu 
“Turvaline internet. Digimaailma teejuht” 
autor), Ave Laas (Targa Töö Ühingu juht), 
Piret Jesse (partner, Sorainen).

Teatri funktsioon 21. sajandi 
väikelinnade elus
Arutelu juhib Karin Allik (teatrikriitik). 
Osalevad Jan Teevet (Paide Teatri 
loominguline juht), Aarne Mägi (Kuressaare 
teatri loominguline juht), Tanel Jonas (Ugala 
teatri loominguline juht), Peeter Raudsepp 
(Rakvere teatri loominguline juht).

Kas lihtsalt häbelikkus või 
valikuline mutism?
Arutelu juhib Kadi Jaanisoo-Kuld. Osalevad 
Terje Sild (lapsevanem),Gerli Mikk 
(eripedagoog), Katri-Evelin Kalaus (kliiniline 
psühholoog), Sirli Kivisaar (mänguterapeut), 
Lea Kutsar (kogemuse jagaja).

18.00
Eesti kui arenev veiniriik
Arutelu juhib Gregor Alaküla. Osalevad Igor 
Sööt (veinikaupmees, sommeljee ja veinireiside 
korraldaja), Tiiu Vilbrant (turismispetsialist 
ja Eesti Turismifirmade Liidu projektijuht ), 
Tiina Kuuler (Eesti Veinitee juhatuse liige ja 
veinimeister).

Kuidas tuulepark saab 
kogukonda toetada?
Arutelu juhib Siiri Liiva (Ärilehe ajakirjanik). 
Osalevad Jaanus Uiga (Majandus- ja 
Kommunikatsiooniministeerium), Kuido 
Kartau (Saare Wind Energy), Aavo Kärmas 
(Enefit Green), Karel Tölp (Häädemeeste 
vallavanem) ja Argo Mendel (Võiste sadama 
juht, rannakalur).

Mind lihtsalt ei huvita Eesti 
poliitika...VIST.
Arutelu juhib Triin Roos (Eesti Noorteühenduste 
Liidu juht). Osalevad Kristjan Kruus (Tallinna 
Haridusameti noorsootöö osakonna noorte 
tugiprogrammi „Hoog sisse“ projektijuht), 
Daniel Kõiv (noorte esindaja; aktivist, kes istus 
Toompeal plakatiga “Mask on seksikas”), Berit 
Tugi (Mulgi valla noortevolikogu esimees), 
Henri Holtsmeier (kliimaaktivist; Fridays For 
Future esindaja).

 
 

       Tulevik ei pruugi alati sõl-
tuda meist, kuid ometi on meil 

võimalik seda endal kujundada. 
Euroopa on tulevikus meie nägu 
vaid siis, kui kõik saavad sõna sek-
ka öelda ning erinevaid arvamu-
si kuulda võetakse. Iga arvamus 
loeb.

Euroopa Komisjoni  
esindus Eestis

ARUTELUPROGRAMM
Kuidas teha kohtuotsust, kui 
otsus on tehtud?
Arutelu juhib Kai Härmand (Harju Maakohtu 
kohtunik). Osalevad Ingrid Kullerkann (Tartu 
Maakohtu kohtunik), Andreas Kangur (Viru 
ringkonnaprokurör), Katrin Aava (Tallinna 
Ülikooli kommunikatsiooni õppejõud), Martin 
Šmutov (Õhtulehe peatoimetaja).
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LAUPÄEV, 14. AUGUST ARUTELUPROGRAMM

12:00

KÖÖGILAUAJUTUD ehk 
“PARIM ENNE” ühiskond 
“KÕLBLIK KUNI” ajastu
Arutelu juhib Märt Treier. KÖÖGILAUA 
TAGA KOHTUVAD: Maaeluminister 
Urmas Kruuse, toidupäästmise eest 
Sotsiaalministeeriumis vastutav Tea Varrak, 
Toidupanga juht Piet Boerefijn, Eesti 
Rohelise Liikumise huvikaitse 
ekspert Madis Vasser, Rimi Eesti 
Food AS tegevdirektor Vaido 
Padumäe, Keskkonnaministeeriumi 
asekantsler Kaupo Heinma ja 
vabatahtlikud toidupäästjad üle 
Eesti. SÜÜA TEEB tippkokk 
Peeter Pihel. SÜÜA SAAB 
pop-up kohvikus HOMME 
SAABUB PARADIIS

Koos, kestlikult!
Arutelu juhib Agne Kuimet (MTÜ 
Arengukoostöö Ümarlaud tegevjuht). Osalevad 
Katrin Bats (Rimi Eesti Food AS PR&CR 
juht), Mikk Vainik (AccelerateEstonia juht), 
Kairi Niinepuu-Mark (Lääne-Harju Valla 
Rohelise valla idee algataja), Katri-Liis Lepik 
(MTÜ Skill Mill, Tallinna Ülikool), Hanna 
Gerta Alamets (aktiivne tudeng ja Noorte 
keskkonnanõukogu liige).

Virtuaalne reaalsus - kõik ei ole 
hiirekliki kaugusel
Arutelu juhib Kristjan Port (Tallinna Ülikooli 
professor ja Edasi kolumnist). Osalevad 
Linnar Viik (IT-visionäär), Kai Realo (Eesti 
Tööandjate Keskliidu juht, Circle K Eesti juht). 

Koroonakriisi mõju Eesti 
majandusele – hoop või tõuge?
Arutelu juhib Harry Tuul (majandusajakirjanik). 
Osalevad Robert Müürsepp (Statistikaameti 
juhtivanalüütik), Kaspar Oja (Eesti Panga 
ökonomist), Sari Sopanen (Sokos Hotel Viru 
tegevdirektor), Nikolai Zenevitsh (Bolt Foodi 
rahvusvaheliste suurpartnerite juht).

Improetendus: 
“Kodanikuühendus - 
käepikendus või takistus?”
Arutelu juhib Andres Huul (Maakondlike 
Arenduskeskuste võrgustiku juhatuse liige). 
Osalevad Improteatri “Impeerium” näitlejad.

COVID attacks! Poolteist aastat 
kriisi.
Arutelu juhib Rasmus Kagge 
(ajakirjanik, Pealtnägija saatejuht, 
kommunikatsiooniekspert). Osalevad 
Janar Holm (Riigikontrolör), Ivar Vendelin 
(Eettevõtja, Apollo Grupi nõukogu 
esimees), Tõnis Allik (Medicum, Eesti 
Eratervishoiuasutuste Liidu juhatuse liige), 
Rainar Aamisepp (Synlab, Põhja Euroopa 
regiooni tegevjuht), Maris Jesse (Tesrviseala 
asekantsler, Sotsiaalministeerium).

Teadlane kui kriisiaja 
suunamudija
Arutelu juhib Katrin Tiidenberg (Tallinna 
Ülikooli osaluskultuuri professor). Osalevad 
Irja Lutsar (Tartu Ülikooli meditsiinilise 
mikrobioloogia professor), Erik Abner 
(Tartu Ülikooli funktsionaalse genoomika 
teadur), Natalia Pervjakova (Tartu Ülikooli 
geeniteadlane), Orina Jakovleva (Tartu 
Ülikool, arstiteaduse esimese kursuse tudeng).

Arutelu juhib Johannes Tralla, ERR. Arutelus 
osalevad Eestist valitud Euroopa Parlamendi 
saadikud: Andrus Ansip (Eesti Refromierakond, 
Uueneva Euroopa fraktsioon), Marina 
Kaljurand (Sotsiaaldemokraatlik Erakond, 
Sotsiaaldemokraatide ja demokraatide 
fraktsioon Euroopa Parlamendis), Jaak 
Madison (Eesti Konservatiivne Rahvaerakond, 
Identiteedi ja Demokraatia fraktsioon), Sven 
Mikser (Sotsiaaldemokraatlik Erakond, 
Sotsiaaldemokraatide ja demokraatide 
fraktsioon Euroopa Parlamendis), Urmas Paet 
(Eesti Reformierakond, Uueneva Euroopa 
fraktsioon).

Kus maandub kriisist väljuv 
Euroopa?

Mis on heaolu: millises riigis 
soovime lapsi saada, millises 
riigis üles kasvada, millises riigis 
töötada, millises riigis vananeda?
Arutelu juhib Margo Loor (SpeakSmart). 
Osalevad Signe Riisalo (sotsiaalkaitseminister), 
Tanel Kiik (tervise- ja tööminister), Rait Kuuse 
(sotsiaalala asekantsler), Sten Andreas Ehrlich 
(tööala asekantsler).

10.00

Mis on energiaühistust 
kogukonnale kasu?
Arutelu juhivad Annika Uudelepp, Liisa 
Past. Osalevad Peeter Vihma (sotsioloog 
ja kogukondade ekspert), Martin Kruus 
(taastuvenergiaettevõtja), Märt Helmja (TÜ 
Energiühistu tegevjuht), Kulno Kesküla (Virtsu 
kogukonnast).

Tundmatu Aafrika
Arutelu juhib Raivo Vare (majandusekspert ja 
Edasi kolumnist). Osalevad Tanel Sepp (Eesti 
asjur Aafrika Liidu juures), Karin Kaup-
Lapõnin (endine diplomaat, IT ettevõtja), Ken 
Saan (kultuuriettevõtja, seikleja).

Kas suurem on alati parem? 
Gigantomaania versus 
jätkusuutlikus
Arutelu juhib Prof Pärtel Piirimäe (Tartu 
Ülikooli mõtteloo professor). Osalevad 
Kaido Kama, Toomas Kiho (Akadeemia 
peatoimetaja), Mihkel Kunnus.

Erivajadusega laps – kas 
süsteemide sees või vahel?
Arutelu juhib Urmas Vaino. Osalevad Irma 
Väre (Viljandi Vallavalitsuse abivallavanem 
(haridus, kultuur, sotsiaal)), Ebeli Berkman 
(Sotsiaalkindlustusameti lastekaitseosakonna 
juhataja, puudega lapse vanem), Marta Rohtla 
(Sotsiaalkindlustusameti puudega laste 
tugiteenuste juht), Elisabeth Egel (noorte 
esindaja), Pille Prey (Sotsiaalkindlustusameti 
ennetusteenuse konsultant).

Mul ei ole suva.
Arutelu juhib Kristel Leif. Osalevad Carine 
Jessica Kostla, Asso Soosalu, Maria Murumaa 
Mengel, Brait Pilvik, Marko Uibu.

Hommikukohv Rohetiigriga
Arutelu juhib Eva Truuverk. Osalevad Eva 
Truuverk, Teele Pehk, Andres Veske, Birgit 
Kermes ja teised rohetiigrid.

 
 

           
            Turvalisuse loomine saab sün-

dida üksnes koostöös. Arvamusfestival 
on üks neist suurepärastest kohtadest, 
kus me saame kokku tulla ja kõigi kaas-
abil mõtestada, mida on selleks vaja, 
et meil kõigil oleks turvaline täna ja  
homme.

Politsei- ja Piirivalveamet

 
 

            Paides - Eestimaa 
südames - arvame ausalt 
ja südamega. Siin sünnivad 
mõtted, mis muudavad  
maailma.

Paide 3000
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Eesti otsib presidenti! Kust 
tulevad head presidendid?
Arutelu juhib Kristjan Pihl. Osalevad 
Kristina Kallas (Eesti 200), Urmas Reinsalu 
(Isamaa), Jaanus Karilaid (Keskerakond), 
Siim Kallas (Reformierakond), Sven Mikser 
(Sotsiaaldemokraadid)

Minu TikToki tantsu mõju
Arutelu juhib Liisa Past. Osalevad Urmas 
Hõbepappel (Tartu Ülikooli Aasia keskus), 
Tõnu Tammer (Riigi Infosüsteemi Amet), Kadri 
Kaska (NATO Küberkaitsekoostöö Keskus).

Miks oleme nii kindlad, et noored 
Eesti ausamaks muudavad, kui 
statistika seda ei tõesta?
Arutelu juhib Elsa Leiten (Avaliku sektori 
siseaudiitor). Osalevad Remo Perli 
(PPA korruptsioonikuritegude büroo 
kriminaalametnik), Kadri Org-Lilleväli (Eesti 
Koostöö Kogu demokraatia valdkonna ekspert), 
Liisa Junolaine (Eesti Noorteühenduste Liidu 
noorte osaluse spetsialist ), Aive Pevkur (TTÜ 
ärikorralduse instituudi vanemlektor).

14:00

Plast - kas 21. sajandil veel 
vajalik?

(Vana)linna elama! Kuidas 
elavdada kahanevaid 
linnasüdameid?

Arutelu juhib Anna Celine Kraus (Wise 
And Shine). Andres Krumme (TalTechi 
materjali ja keskkonnatehnoloogia instituudi 
professor), Kadi Jaanisoo-Kuld (saatejuht 
ja ajakirjanik), Pilleriin Laanemets (Eesti 
Plastitööstuse Liidu tegevjuht), Daniel 
Raljov (plasti ümbertöötlemist propageeriv 
kogukonna Precious Plastic Estonia esindaja), 
Rainer Pesti (Ragn Sells turundus- ja 
kommunikatsioonijuht)

Arutelu juhib Pärtel-Peeter Pere. Osalevad 
Siim Raie (Muinsuskaitseameti peadirektor), 
Rainer Eidemiller (Paide SRIK), Madle Lippus 
(Elav Tänav), Eimar Veldre (Paide vanalinna 
elanik, aktiivne kodanik).

Keikkamajanduse perspektiiv - 
kuidas leida tasakaal vabaduse ja 
sotsiaalsuse vahel?
Arutelu juhib Marian Võsumets (ajakirjanik, 
filmitegija ja Edasi kaasautor). Osalevad Henri 
Arras (Bolti valitsussuhete juht), Kaire Holts 
(TalTech’i platvormitöö teadur), Feliks Solovov 
(Taksokoondise liige ja taksojuht), Tanel Kiik 
(tervise- ja tööminister).

Milliseid muutusi Euroopa 
vajab?
Arutelu juhib Johannes Tralla (ERR). 
Osalevad Kersti Kaljulaid (EV president), Triin 
Hertman (Grünfin asutaja), Henrik Hololei 
(Euroopa Komisjoni Liikuvuse ja transpordi 
peadirektoraadi peadirektor), Maarja 
Kruusmaa (TalTechi teadusprorektor), Sten 
Tamkivi (ettevõtja ja investor).

Pereootel lapsed
Arutelu juhib Urmas Vaino. Osalevad Kaia 
Iva (Türi Vallavalitsuse haridus-, kultuuri- 
ja sotsiaalosakonna juhataja), Meelis Kukk 
(Tallinna Lastekodu juhataja), Elise Nikonov 
ja Norman Ojasoo (hoolduspere vanemad), 
Aigar Sinijõe (hoolduspere kogemusega noor), 
Nadežda Leosk (Sotsiaalkindlustusameti 
lastekaitse osakonna nõunik).

Koroonakriisi õppetunnid: 
kuidas kasvatada ennastjuhtivat 
ja motiveeritud õpilast?
Arutelu juhib Toomas Tuul, DD StratLab. 
Osalevad Kristi Mumm (Tartu Forseliuse 
kooli õppejuht), Maria Erss (Tallinna Ülikooli 
haridusteaduste instituudi teadur), Paide 
Gümnaasiumi õpilane.

Riik ja religioon - kes neid jõuaks 
lahuta?
Arutelu juhib Helena Eglit. Osalevad Elo Süld, 
Philippe Jourdan ja Alar Kilp.

Viimane kustutab tule: Eesti 
tervishoiu jätkusuutlikkus
Arutelu juhib Kadri Tammepuu (Patsientide 
Liidu tegevjuht). Osalevad Kaimar Karu (endine 
väliskaubandus- ja infotehnoloogiaminister, 
kolumnist), Ly Rootslane (Proviisorapteekide 
Liidu juht, proviisor). dr Toomas Kariis (SA 
Ida-Viru Keskhaigla ülemarst ja juhatuse 
liige), Anneli Kannus (Õdede Liidu president).

Kuidas kohalik kestlik areng 
välja näeb? Vestlusring 
omavalitsuste esindajatega
Arutelu juhib Sigrid Solnik. Osalevad Priit 
Põldmäe, Rae valla planeerimis-, ehitus- ja 
keskkonnavaldkonna abivallavanem,
Siim Meeliste, Võru linna keskkonna 
valdkonna visioonäär, Võru linnavalitsuse 
arendusosakonna projektijuht ja Tõnis Arjus, 
Tartu linna linnaarhitekt ja ruumiloome üksuse 
juht.

Eestisse teadust tegema. Miks 
ometi?
Arutelu juhib Katrin Pihor. Osalevad Prof. 
Steffen Manfred Noe (Eesti Maaülikooli 
metsandusliku modelleerimise ja 

suurandmete professor), Akad. 
Maarja Kruusmaa (Tallinna 

Tehnikaülikooli teadusprorektor ja 
biorobootika professor), Harry Kattai 
(Siseministeeriumi kodakondsus- ja 
rändepoliitika osakonna nõunik), Prof. 
Olaf Mertelsmann (Tartu Ülikooli Ida-
Euroopa ajaloo professor), Regina-
Nino Mion (Eesti Kunstiakadeemia 
Kunstiteaduste ja visuaalkultuuri 
instituudi teadur)

Kas laste hoidmiseks on vaja 
„lapsehoidja“ riiki?
Arutelu juhib Reigo Ahven (muusik). Osalevad 
Kristi Paron (Õiguskantsleri Büroo, laste 
õiguste osakonna vanemnõunik), Ain Kaare 
(Tartu Ülikooli Kliinikum, hematoloogia ja 
luuüdi transplantatsiooni osakonna juhataja), 
Helmer Hallik (Häirekeskus, Lõuna keskuse 
juht), Karina Lõhmus-Ein (Advokaadibüroo 
Lillo&Lõhmus, vandeadvokaat), Noorte 
esindaja (tbc.)

Keskkonnaprobleemide mõju 
(sise)julgeolekule – kauge tulevik 
või lähiaja reaalsus 
Arutelu juhib Harri Moora, (SEI 
programmidirektor). Osalevad Ivo Juurvee 
(Uurimisprogrammi “Julgeolek ja kerksus” 
juht, teadur), Elmar Vaher (Politsei- ja 
Piirivalveameti peadirektor).

 
 

              Me väga tahame, et Tervise 
tuleviku teema-alal toimuvad lisaks ar-

vamisele ka sisulised arutelud. Paljas ar-
vamine ei pruugi viia dialoogini, mis on ka 
uue lahenduse tegelik eeldus. Õigupoolest 
olekski ehk parem rääkida. Arutelu-, mitte 
niivõrd Aramusfestivalist, nagu Karl Martin 
Sinijärv on öelnud.

Martin Aadamsoo 
Strateegilise kommunikatsiooni juht,  

Magnum

Foto: Deivi Suiste 
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Rohepööre toidulaual.Kas närime 
oksa, millel istume?
Arutelu juhib Silvia Lotman (Eestimaa 
Looduse Fond). Osalevad Siim Tiidemann 
(Maaeluministeerium, kalanduspoliitika 
ja välissuhete asekantsler), Laura Truija 
(keskkonnasõbraliku toidu entusiast), Annely 
Holm (Muhu Liha Tulundusühistu), Ülle 
Prommik (Tartu linn, Tervishoiuteenistus, 
tervisespetsialist), Dan Prits (Köömen 
Catering).

Infodeemia ajastu: 
ellujäämiskursus 
algajatele
Arutelu juhib Aigar Vaigu 
(füüsik, Rakett69 saatejuht ja 
kohtunik, Eesti Metroloogia 
Keskasutuse direktor). 
Osalevad Ragne Kõuts-
Klemm (Tartu Ülikooli 
ajakirjandussotsioloogia 
kaasprofessor), Hannele 
Valkeeniemi (Soome 
rahvusringhäälingu Yle 
produtsent), Andero Uusberg 
(Tartu Ülikooli afektiivse 
psühholoogia kaasprofessor).

16:00

Keskkonnapsühholoogia roll 
ruumiloomes. Hea ja halva 
ruumi teaduslik mõõtmine ja 
selgitamine
Arutelu juhib Pärtel-Peeter Pere. Osalevad 
Grete Arro (keskkonnapsühholoog), Ivan 
Sergejev (avalik sektor), Ursel Velve 
(arendaja), Katrin Koov (Mainor Ülemiste 
arhitekt).

Mõisa köis las lohiseb? Era- ja 
riigimeditsiini suhetest

Mitu usku mahub Eestisse?

Kuidas EL rohelepe Eesti 
rohepöörde vankri ette 
rakendada?

“Miks ei ole Eestis meeste 
varjupaikasid?!”

Arutelu juhib TBC. Osalevad Marika Priske 
(Sotsiaalministeeriumi kantsler), Tarmo 
Laanetu (Confido kaasasutaja ja -omanik), dr 
Kadi Lambot (Confido meditsiinijuht juhatuse 
liige), Priit Perens (Tartu Ülikooli Kliinikumi 
juhatuse esimees), Arto Aas (Eesti Tööandjate 
Keskliidu tegevjuht).

Arutelu juhib Atko-Sulhan Remmel. 
Osalevad Meelis Friedenthal (filosoof ,Tartu 
Ülikool), Tõnno Jonuks (usundiuurija ja 
religiooniarheoloog, Eesti Kirjandusmuuseum), 
Martin Vällik (füüsik ja foorumi Skeptik vedaja, 
Tallinna Inglise Kolledž), Reet Hiiemäe 
(usundiuurija, Eesti Kirjandusmuuseum)

Arutelu juhib Klen Jäärats. Osalevad André 
Küüsvek (Põhjamaade Investeerimispanga 
president), Maive Rute (Euroopa Komisjoni 
siseturu, tööstuse ja ettevõtluse peadirektoraadi 
peadirektori asetäitja), Andres Sutt (Ettevõtlus- 
ja infotehnoloogia minister), Marti Hääl 
(Alexela Grupi juhatuse liige).

Arutelu juhib Gustav Kalm. Osalevad Sven 
Sester (Isamaa), Erki Savisaar (Keskerakond), 
Aivar Sõerd (Reformierakond), Olev-
Andres Tinn (Rohelised), Riina Sikkut 
(Sotsiaaldemokraadid).

Arute lu  juhib  Jako Sal la 
(Sotsiaalkindlustusameti ohvriabi ja 
ennetusteenuste osakonna juht). Osalevad 
Christian Veske-McMahon (Maskuliinsuste 
uurija), Mariana Saksniit (Kliiniline 
laste psühholoog), Heldi McCaskill 
(Sotsiaalkindlustusameti vägivallast loobumise 
tugiliini juht), Annika Arras (Miltton New 
Nordics, tegevjuht ja partner).

Eestile on suurim väljakutse põhi- 
ja keskharidusega ning kutsealaste 
oskusteta inimeste arendamine – 
vabahariduse võimalused selleks
Arutelu juhib Anzori Barkalaja. Osalevad 
Siirius Sikka (vabaharidusliku koolituskeskuse 
esindaja), Terje Paes (õpioskuste koolitaja 
vabahariduses, isikuarengu koolitaja ja aasta 
koolitaja 2020), Igor Jallai (ettevõtja, kohaliku 
omavalitsuse esindaja).

Lahkuminek Eesti moodi: lapsed 
vanemate pingetes
Arutelu juhib Urmas Vaino. Osalevad Liina 
Naaber-Kivisoo (Viru maakohtu esimees), 
Blogija Mariann Treimann (Mallukas), Tiit 
Kõnnussaar (pereterapeut), Andres Aru 
(Õiguskantsleri Kantselei).

Lessons learned: Regional 
Activism in the Baltic States
Discussion is lead by Kai Klandorf 
(Vabaühenduste Liit/NENO). Panelists: Local 
level and community activists from Estonia, 
Latvia, Lithuania and Norway will share their 
thoughts and experiences

Kas järgmised edukad 
maailmamuutjad võiksid olla 
Eestist?
Arutelu juhib Kätlyn Jürisaar. Osalevad 
Changemakers Summer Academy noored 
osalejad.

Vanaema, pane see mulle 
meilile! Põlvkondadevaheline 
dialoogikultuur ja tehnoloogia 
roll selle juures.

Kas kaugtöö on tulnud  
selleks, et jääda?

Arutelu juhib Reet Linna. Osalevad kaks 
vanavanemat ja lapselast

Arutelu juhib Sten 
A n d re a s  E h r l i c h 
(Sotsiaalministeeriumi 
tööala asekantsler). 
Osalevad Maarika Lember 
(Sunergos konsultant/
coach), Maret Maripuu 
( T ö ö i n s p e k t s i o o n ) , 
Peep Peterson (Eesti 
Ametiühingute Keskliit), 
Evely Gorobinski (SOL 
Baltikumi personali- ja 
kvaliteedijuht, tbc.).

Maksudebatt

Vabadus ja vastutus 
liberaalsolidaarses ühiskonnas
Arutelu juhib Mats Volberg. Osalevad Jevgeni 
Ossinovski, Lili Milani, Pärtel Piirimäe, Kadri 
Simm.

 
 

             Aruteludes selguvat tõde, kuid 
lõpliku tõega on tänapäeval keeruline. 

Igaühel võib olla austust vääriv arusaam, 
eriti kui räägime kodanikuühiskonnast 
ja kogukondadest. Arutledes püüamegi 
jõuada ühise arusaamani, kuidas kogukon-
di arendada ning motiveerida oma huvide 
eest seisma ja üheskoos tegutsema.

 
 

         
              Me elame nii põhjalikult läbipõi-

munud maailmas, kus aina vähem on 
aspekte, kus me kodanikuna, ettevõtte-
na, ühiskonnana või riigina seisame täieli-
kult üksinda. Vaid nii, kui kuulame ära pris-
ma kõik tahud, saame teha edumeelseid, 
paremasse terviklikku arengusse panus-
tavaid otsuseid.

Kairi Uustulnud,  
Rud Pedersen Public Affairs juhtiv partner

Anneli Roosalu,  
Kodanikuühiskonna Sihtkapitali juhataja 

Haridus ja meditsiin, kaks 
sammu eespool või hoopis kolm 
taga?
Arutelu juhib Märt Aro. Osalevad Kadri Haljas 
(Triumf Health), Kadri Tuisk (Clanbeat), 
Andres Mellik (Cognuse asjutaja ja juht).
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Muugime andmete abil lahti 
rikkuse valemit
Arutelu juhib Hans Lõugas 
(tehnoloogiaekspert). Osalevad Kaja Sõstra 
(Statistikaameti eksperimentaalstatistika 
tiimijuht), Marten Kaevats (Riigikantselei 
diginõunik), Renee Kooli (Omniva andmete 
juht), Ulla Ilisson (Haridus- ja Noorteameti 
peadirektor).

Elu ilma aplausita
Arutelu juhib Valner Valme 
(Edasi kultuuritoimetaja). 
Osalevad Helen Sildna 
(kontserdikorraldaja), Kristjan 
Järvi (muusik), Meelis Kubits 
(Kultuuripartnerlus), Armin 
Kõomägi (kirjanik ja ettevõtja).

Patsiendikeskne tervishoid – 
mida see ikkagi tähendab?
Arutelu juhib Kadri Tammepuu (Patsientide 
Liidu tegevjuht). Osalevad Tanel Kiik 
(Tervise- ja tööminister), Priit Värk (Paide 
linnapea), Joel Sarv (Rahvusringhäälingu 
juhatuse liige), Mari Matjus (NOVE 
Advokaadibüroo partner).

Linnapea kandidaatide debatt: 
Revolutsioon linnaruumis – 
kellele kuulub linn?
Arutelu juhib Annika Arras. Osalevad Ando 
Kiviberg (Eesti 200), Loone Ots (EKRE), Mart 
Maastik (Isamaa), Jaan Toots (Keskerakond), 
Kristen Michal (Reformierakond), Züleyxa 
Izmailova (Rohelised), Raimond Kaljulaid 
(Sotsiaaldemokraadid).

Veebiraev kolib 
virtuaalmaailmast tänavale
Arutelu juhib Indrek Treufeldt (teleajakirjanik). 
Osalevad Maarja Punak (PPA 
vanemkommunikatsiooniametnik), Pärtel 
Preinvalts (PPA Põhja prefektuuri teabebüroo 
vanemkorrakaitseametnik), Maria Murumaa-
Mengel (Tartu Ülikooli sotsiaalmeedia lektor).

Eesti 2100: Kosmoseühiskond
Arutelu juhib Linnar Viik. Osalevad Kristjan 
Port, Madis Võõras, Agu Leinfeld.

Me peame rääkima sellest, mis 
toimub öösiti.
Arutelu juhib Marian Võsumets. Osalevad 
Aivar Riisalu (Tallinna abilinnapea), Kaido 
Saarniit (Kesklinna politseijaoskonna juht), 
Liisi Ree (DJ, sündmuste korraldaja), 
Natalie Mets(Tallinna sotsiaaldemokraatide 
öölinnapea kandidaat).

„Parem kaitsta kui kahetseda!“
Arutelu juhib Urmas Vaino. Osalevad Kristina 
Birk-Vellemaa (Seksuaaltervise Liit, koolitaja), 
Sven Anton (jurist), Tebi Margaret Viron 
(noore hääl arutelus), Margo Orupõld (MTÜ 
Pärnu Naiste Tugikeskuse juht), Anna Frank-
Viron (sotsiaalkindlustusameti lastemaja 
juht), Martin Laine (Ekspress Meedia uuriva 
toimetuse reporter), Sten Lind (kohtunik).

Millist uut majandusmudelit 
vajame ja kuidas uut 
majandusmudelit finantseerida?
Arutelu juhib Anne Sulling. Osalevad 
Investeerimisplatvormi Funderbeam 
asutaja ja juht Kaidi Ruusalepp, SA 

Keskkonnainvesteeringute Keskus 
juhataja Andrus Treier, Maiko Mathiesen 
(Barcelona Autonoomse Ülikooli 
poliitökoloogia ja tasaarengu magister)

Tühjad pihud või väärikas 
pensionipõlv?
Arutelu juhib Sten Andreas Ehrlich 
(Sotsiaalministeeriumi tööala asekantsler). 
Osalevad Aimar Altosaar (MTÜ Kuldliiga), 
Tõnu Pekk (Tuleva), Georg Männik 
(sotsiaalkindlustus- ja tervishoiuekspert), 
Kristjan Kangro (Change Invest, tbc.).

Kuidas taltsutada ükssarvikuid? 
Kollektiivsete ettevôtmiste 
avastamata potentsiaal 
platvormimajanduses
Arutelu juhib Silver Tambur. Osalevad Kaire 
Holts, tulevikutöö uurija TalTechi Ragnar 
Nurkse insituudis, Henri Laupmaa, Fundwise 
asutaja ja kodanikuühiskonna aktivist, Indrek 
Kasela, Tuleva kaasasutaja ja nõukogu liige; 
Riinu Lepa (jätkusuutliku ettevõtluse koolitaja)

Aktiivsed kogukonnad kui 
vaktsiin ääremaastumisele. 
Kuidas toetada kogukonnaelu?
Arutelu juhib Helen Tammemäe (Milttoni 
ühiskonnasuhete konsultant). Osalevad Aet 
Annist (sotsiaalantropoloog, Tartu Ülikooli 
etnoloogia osakonna ja Tallinna Ülikooli 
humanitaarinstituudi vanemteadur), Ivika 
Nõgel (Eesti Külaliikumine Kodukant juhatuse 
liige, külade ja kogukondade aktiveerija, suurte 
kogemustega kaasamise praktik, “Maale 
elama” liikumise algataja), Jan Teevet 
(lavastaja ja Paide Teatri kunstiline juht), 
Kertu Vuks (Elva valla abilinnapea, varem 
Elva arengu- ja planeeringuosakonna juhataja 
ning haldusreformi koordinaator).

 
 

 
                           Koolitusettevõtte SpeakSmart 

peamisteks teemadeks on ratsion-
aalne suhtlusoskus ja kriitilise mõtlemise  
oskus. Juba esimesest Arvamusfestival-
ist alates oleme partnerina kaasa löönud, 
et aidata võimendada ühist sõnumit -  
arutelus jääks kõlama tugevam argument, 
mitte tugevam hääl.

Eesti Väitlusselts

18:00

Minu ruum, sinu ruum - kelle 
otsustada on meie ruum?
Arutelu juhib Pärtel-Peeter Pere. Osalevad 
Tõnis Arjus (Tartu linnaarhitekt), Andro 
Mänd (Arhitektide liidu president), Jüri Rass 
(Majandus- ja Kommunikatsiooniministeeriumi 
Ehituse asekantsler), Kaia Sarnet 
(Rahandusministeeriumi Regionaalvaldkonna 
asekantsler).

Riik lahkub Eestist. Ääremaade 
argipäev tervishoius
Arutelu juhib Martin Aadamsoo (Magnum 
strateegilise kommunikatsiooni juht, endine 
Eesti Väikesaarte Liidu tegevjuht). Osalevad 
Pipi-Liis Siemann (Türi vallavanem), dr 
Madis Tiik (perearst, e-tervise ekspert), Airi 
Külvet (maaettevõtja, MTÜ Liivimaa Lihaveis 
juht), Jürgen Jänese (Mustamäe Apteek OÜ 
netiapteegi pidaja ja proviisor).

Kuidas rohestada Eesti 
kõrgharidussüsteemi?
Arutelu juhib Kaisa Hansen. Osalevad 
Grete Arro (Tallinna Tehnikaülikooli 
hariduspsühholoogia ja didaktika spetsialist, 
Tallinna Ülikooli haridusteaduste instituudi 
teadur), Mario Kadastik (Tallinna 
Tehnikaülikooli kaasatud professor, 
Keemilise ja Bioloogilise Füüsika Instituudi 
vanemteadur ja teadusdirektor, Eesti Noorte 
Teaduste Akadeemia president), Helen Sulg 
(Keskkonnainvesteeringute Keskuse arengu- 
ja koostöökoja juht), Sander Ots (Comodule’i 
tootejuht), Tiit Land (Tallinna Tehnikaülikooli 
rektor).

Veendu, et jaksad maksta pika 
elu eest
Arutelu juhib Lenno Uusküla 
(majandusspetsialist). Osalevad Kadri 
Kuulpak (Ajakirjanik), Heli Kallasmaa (Pärnu 
Sotsiaalkeskuse juhataja), Riho Rahuoja 
(Hiiumaa Sotsiaalkeskuse juhataja), Marion 
Teder (CareMate asutaja), Erakondade 
esindajad.

Kelle mure on (teadus)andekate 
õpilaste arendamine?
Arutelu juhib Matti Orav. Osalevad Viire 
Sepp (MTÜ Eesti talendikeskus), Mari Järve 
(MTÜ Taibukate Teaduskool, tegevjuht), Riin 
Tamm (HTM noorte- ja andepoliitika osakond, 
juhataja), Erik Mandel (olümpiaadidel edukalt 
esinenud noor), Ana Valdmann (TÜ teaduskooli 
direktor, bioloogiaõpetaja, lapsevanem), 
Martin Saar (Reaalkooli õppealajuhataja ja 
keemiaõpetaja).
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Mis oleks, kui otsiks vaid 
väikeannetajaid ehk 
korruptsioonivaba demokraatia 
uuendustalgud

Tee toiduteadusest toidulauani
Arutelu juhib Aet Kiisla (tervisehuviline 
sotsiaalteadlane). Osalevad Külli Holsting 
(toitumisterapeut), Kaarel Adamberg (toidu- 
ja mikrobioomiteadlane), Kertu Liis Krigul 
(mikrobioomika valdkonna teadlasehakatis), 
Kristel Metsla (geenitestid.ee esindaja).

Presidendikandidaatite debatt
Kui 14. augustiks on selgunud Eesti 
Vabariigi presidendi valimiste ametlik* 
kandidaat või kandidaadid toimub presidendi 
kandidaadi/kandidaatide debatt. Kui ametlik 
presidendi kandidaat ei ole selgunud toimub 
arvamusliidrite debatt Eesti  tuleviku üle. 
* vähemalt 21 riigikogu liiget on esitanud 
presidendi valimisteks kandidaadi. Arutelujuht 
on Anvar Samost

Miks ohverdame parema Eesti 
poliittehnoloogia nimel? /Kelle 
jaoks tehakse Eestis poliitikat?
Arutelu juhib Mirko Ojakivi (ERR). Osalevad 
Marek Reinaas (Eesti 200), Riina Solman 
(Isamaa), Tõnis Mölder (Keskerakond), 
Maris Lauri (Reformierakond), Marko Kaasik 
(Rohelised).

Kas meil on piisvalt selgroogu, 
et panna purjutajate õnnetustele 
pidur peale?
Arutelu juhib Neeme Raud (ajakirjanik). 
Osalevad Andero Uusberg (Tartu Ülikooli 
psühholoogia instituudi õppejõud ja teadur), 
Ottomar Virk (PPA Lõuna prefektuuri 
operatiivteabetalituse juht), Siim Mõistus 
(Active Assets jpt ettevõtete juhatuse liige), 
Gert Teder (Päästeamet, Lilleküla komando 
meeskonnavanem).

Kuidas uues majandusmudelis 
võitjaks jääda?
Arutelu juhib Yoko Alender. Osalevad Kadri 
Kiisel (LHV panga jaepanganduse juht ja 
juhatuse liige), Kristjan Luha (eAgronomi 
kommertsjuht), Tarmo Hõbe (Rally Estonia 
üks ellukutsuja ja kommertsdirektor), Kaarel 
Ots (Nasdaq Tallinna börsi juht).

Arutelu juhib Johannes Tralla (ajakirjanik). 
Talgude sütitaja on Paide Teater. 
Grupijuhid: Alari Rammo (Vabaühenduste 
Liidu huvikaitsja), Steven-Hristo Evestus 
(Korruptsioonivaba Eesti juhatuse esimees), 
Kaimar Karu (Ettevõtja, endine IT- ja 
väliskaubandusminister), Jaanus Tehver 
(Advokaadibüroo Tehver & Partnerid 
vandeadvokaat ja Eesti Advokatuuri esimees); 
Kai Klandorf (vabakonna huvikaitsja, 
Vabaühenduste Liidu juhataja)Tallinna börsi 
juht).

Kliimaneutraalsus - miks see nii 
palju haiget teeb?
Arutelu juhib Helen Tammemäe (Miltton). 
Osalevad Margit Keller, TÜ suurte siirete 
töörühma juht, Jaak Aab (riigihaldusminister), 
Madis Vasser (aktivist), oma lugu jagavad 
inimesed, kes muutustes sees.

20:00

LAUPÄEV, 14. AUGUST

Kui me räägime kogukondadest, 
siis kellest või millest me 
räägime?
Arutelu juhib Martin Noorkõiv (Teaduse ja 
Kultuuri Sihtasutuse Domus Dorpatensise 
tegevjuht ja Vabaühenduse Liidu nõukogu 
esimees). Osalevad Kertu Birgit Anton (Fridays 
For Future Eesti), Monika Rogenbaum (Taheva 
Valla Külade Selts), Peeter Vihma (Tallinna 
Asumiseltside Liit), Raoul Raidna (Lille 
Asumiselts MTÜ tuleohutuse ja vabatahtliku 
pääste eestvedaja).

Heegeldamiskursused tüdrukutele 
- millal tuleme välja 20. sajandist?
Arutelu juhib Henrik Roonemaa. Osalevad 
Liina Kersna (haridusminister), Taavi Kotka 
(HK Unicorn Squad asutaja) + õpilased.

ALADE TUTVUSTUSED

Keskväljak
Keskväljaku arutelud on sellel aastal mõnus segu läbimõeldumast ruumiloomest ja jät-
kusuutlikest toidu-joogi teemadest. Keskkond, kus elame, mõjutab meid igapäevaselt 
ja märkamatult, teisalt oleme sellest ka aina teadlikumad. Teame, et kogukondlikum ja 
inimeste vajadustest lähtuv tõenduspõhine ruumiloome tõstab meie heaolu, mistõttu on 
suurenenud nõudlus läbimõeldud ruumiotsuste järele. Toiduraiskamine on nii sotsiaalne, 
keskkonna- kui ka rahaline katastroof. Toit on teema, millega tegeleb iga inimene parata-
matult igapäevaselt - teadlikult või mitte. 

Arutleme, tõstame teadlikkust ja visioneerime paremaid valikuid mõlemas valdkonnas.

Korraldaja: Keskkonnapsühholoogia

Paide 3000
Paide3000 ala jutustab reedel, 13. augustil loo väikelinnadest ja sellest, et kogukonnad 
on kaotanud usu - keskused valguvad elust tühjaks muutudes nii Eesti ääremaaks. Kuidas 
peatada protsessi, mis on kasvanud üle pea juba nii paljudes maakondades? Paide3000 alal 
arvame ausalt ja räägime kõigest südamega, sest just siin sünnivad mõtted, mis muudavad 
maailma.

Korraldajad: Paide linn, Paide Teater. 

2

Foto: Deivi Suiste 
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3

Foto: Saara Mildeberg 

Raha räägib?

Kogukond

Aruteluala “Raha räägib?” keskendub teemadele, mis vaatavad mammona mõju meie 
tulevikule, otsustele ja jätkusuutlikule majandusele ning majandamisele. Kahepäevasel 
arutelualal toimub ühtekokku seitse intrigeerivat arutelu, milles tuleb juttu sotsiaalsest 
ettevõtlusest, suurtest arendusprojektidest, platvormimajandusest, koroona mõjust meie 
majanduslikule heaolule ning töötamisviisidele. Samuti jagatakse rahatarkust ning mõel-
dakse üheskoos (raha)rohelisema tuleviku võimalikkuse ja transpordivalikute peale.

Korraldajad: Eesti Interneti Sihtasutus, Majandus- ja Kommunikatsiooniministeerium, 
MTÜ Changemakers, Statistikaamet, Tallinna Ülikool koos Tallinna Tehnikaülikooliga, 
Tartu Ülikooli eetikakeskus ning filosoofia- ja semiootika instituut ja Äripäev.

Laupäeval, 14. augustil, räägime Vallimäel kogukondadest. Meie alal leiab aset neli eri-il-
melist arutelu, kus arutleme selle üle, mis on ja peaks olema kogukonna roll, kuidas aitavad 
aktiivsed kogukonnad ära hoida ääremaastumist, milline on kohaliku aktivisti elu ning 
mis juhtuks, kui kodanikuühendusi üldse poleks. 

Korraldajad, Avatud Eesti Fond, SA Kodanikuühiskonna Sihtkapital, Eesti Koostöö Kogu, 
Maakondlikud Arenduskeskused, Rahvaalgatus.ee

ALADE TUTVUSTUSED

Foto: Piret Eesmaa 

2 Tõde ja õiglus
Arutelualal “Tõde ja õiglus” on fookuses desinformatsioon, infomanipulatsioon, aga ka 
õigus ning kodanikuühiskond. Mida rohkem segast infot, seda väiksem on tõenäosus 
tõde lihtsal moel välja selgitada. Hea, kui me need olukorrad ise ära tunneme, halvem, 
kui tähelegi ei pane. Seda olulisem on, et räägiksime, mis on teadlik infoga mõjutamine, 
kuidas tehakse kohtuotsuseid ning mil viisil aidata kaasa demokraatiale. Tahame ju kõik 
oma elu eest ise otsustada ja et meie otsused tugineksid õigel ja kallutamata infol.

Korraldajad: Eesti Rahvusraamatukogu koostöös Kultuuriministeeriumiga, Eesti NATO 
Ühing koostöös Konrad Adenaueri Fondiga, Eesti Kohtud, Tartu Ülikool, Statistikaamet, 
MTÜ Korruptsioonivaba Eesti, Soome Instituut.

Nordic talks / Põhjamaa jutud
Kuidas on usaldus ja sotsiaalne kapital seotud inimeste kõrge õnnetundega? Kas julgeolek 
on enesestmõistetav ja kas NATO kollektiivne kaitsetegevus Balti regioonis on efektiivne 
ja piisav? Sel aastal tähistab Põhjamaade Ministrite Nõukogu esindus Eestis oma 30. 
tegutsemisaastat. Meie eesmärk on, et 2030. aastaks on Põhja- ja Baltimaad roheline, 
konkurentsivõimeline ja sotsiaalselt kestlik regioon. Meie plaane peegeldavad ka selleaas-
tased arutelud, mis keskenduvad sõnavabaduse tähendusele muutuvas maailmas, usalduse 
olulisusele ühiskonnas ning teadlaste ja ettevõtjate vahelisele koostööle. 

Korraldajad: Põhjamaade Ministrite Nõukogu esindus Eestis, British Embassy Tallinn, 
ICDS-International Centre for Defence and Security

NB! Kõik arutelud on inglise keeles eestikeelse viipetõlkega.
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Vaimne tervis
Pandeemia ajal on eriliselt tõusnud tähelepanu keskpunkti inimeste vaimse tervise teemad, 
ning seda kõige laiemas tähenduses. Reedel 13. Augustil, vaimse tervise alal arutleme 
sel aastal erinevate murede üle: räägime sellest, milline on eakate inimeste vaimne tervis 
ja saame lähemalt tuttavaks ärevushäirega, milleks on valikuline mutism. Lisaks otsime 
vaimse tervise muredega toimetulekuks lahendust kultuurist kui inimese elujõu allikast.

Korraldaja: Eesti Kirikute Nõukogu, Eesti Kultuuri Koda, Paide Hillar Hanssoo Põhikool

ALADE TUTVUSTUS

Foto: Saara Mildeberg 

Laupäeval, 14. augustil, räägime lastest, laste heaolust ja turvalisusest. Kuulame erinevate 
osapoolte vaatenurki ning otsime vastust küsimustele: Mida meie, täiskasvanud, saame 
ja peame tegema selleks, et laste heaolu kaitsta? Kuidas luua tulemuslik koostöö lapse-
vanema, riigi ja kohaliku omavalitsuse vahel - kes, keda ja kuidas toetab? Arutleme selle 
üle, kelle roll on puudega lapse toetamine, purustame rahva hulgas levinud lapsendamise 
ja asendushooldusega seotud müüte, uurime, mis takistab Eesti lapsevanemaid viisakalt 
lahku minemast ning küsime, kas täna, kui lapsed julgevad vägivallast rääkida, kaitseb 
süsteem endiselt vägivallatsejaid.

Korraldajad: Sotsiaalikindlustusamet, Riiklik perelepitusteenus, Lasteabi 

Kas maa tuleb täita lastega?

ALADE TUTVUSTUSED

Hariduse ala
RÄÄGIME ÕPPIMISE TULEVIKUST!

Viimased poolteist aastat on õppimise tuleviku kiiresti kätte toonud. E-õppest sai üleöö 
õppimise olevik, mida üks kaasaegne õppija juba täiel rinnal naudib. Kuidas muutub 
vormi taustal aga õppimise olemus - tööalane ja sotsiaalne, vabahariduslik õppimine, 
kõrgharidus? Milliseid investeeringuid haridusse ja õppimisse teha praegu, mis tooksid 
vajalikke muudatusi?

Korraldajad: SA Noored Kooli, Koolitus- ja Konsultatsioonifirmade Liit, Eesti Esitajate 
Liit, Eesti Vabaharidusliit, Tartu Ülikooli teaduskool ja Tallinna Tehnikaülikool (Ette-
võtlusosakond)

Foto: Saara Mildeberg 

Heaolu ala
Millises riigis soovime lapsi saada, millises riigis üles kasvada, millises riigis töötada, 
millises riigis vananeda? Inimesed on riigi suurim vara. Kuidas saab riik kaasa aidata 
inimestes turvatunde loomisele, et kõikidel oleks võimalik ennast teostada ja olla aktiivne 
ühiskonna liige? Seda kõike mõtestamegi heaolu alal. 

Kõikidel aruteludel on viipekeeletõlk. Tule kuula, mõtle kaasa ja aruta koos meiega!

Korraldaja: Sotsiaalministeerium
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Teadusala
Kas oled mõelnud, kuhu me läheme, kui me magame? Või kes on globaalse kriisi suuna-
mudijad, kes mõjutavad meie igapäevaseid tegevusi? Miks peaksid välisteadlased tulema 
Eestisse ning millises kosmoseühiskonnas elame me aastal 2100? Need on vaid mõned 
näited põnevatest ning kaasahaaravatest aruteludest, mis sind Teadusalal ootamas on. 
Aruteludes osalevad tippteadlased ja eksperdid, sh Irja Lutsar, Katrin Tiidenberg, Krista 
Fischer, Jüri Ennet, Kristjan Port ja teised. Osale ning mõtiskle koos meiega!

Korraldaja: Teadusala konsortsium.

Foto: Jürgen Randma

Naabersuhted
Arvamusfestivalil on esmakordselt Naabersuhete Ala. Reedel, 13. augustil, räägime sellest, 
kuidas Eesti tegelikult oma naaberriikidega ühises sümbioosis elab, kui palju me üksteisest 
sõltume, mida on meil ühiselt võita ja kas saame luua 1+1=3 lahendusi.

Aruteludelt käib läbi rohkelt probleemküsimusi: kas kultuurilised eripärad liidavad meid 
rohkem kui poliitilised huvid lahutavad? Kas covid-pandeemia lõhestas meie seniseid 
suhteid ja kas digitaalne (ühis)kultuur avab uued võimalused koostööks? Kuidas leida 
tulevikku vaatavaid lahendusi, kus võitjateks on kõik osapooled ning me ei räägi enam 
võitjatest ja kaotajatest?

NB! 3 paneeldiskussiooni toimuvad inglise keeles!

Korraldaja: Rud Pedersen Public Affairs Estonia

Rohekoostöö
Laupäeval, 14. Augustil, arvamusfestivali rohekoostöö alal toimuvad arutelud selle üle, 
kuidas Eestist jätkusuutliku ja keskkonda arvestava majandusega riik saaks. Räägime 
sellest, millist uut majandusmudelit vajame ja kuidas seda finantseerida, mil moel EL 
rohelepe selle kõigega seotud on ning millist rolli mängivad kohalikud omavalitsused 
ja kogukonnad. Vestlusringides osalevad erinevate organisatsioonide ja ettevõtete juhid, 
kes jagavad oma muljeid ja kogemusi sellest, kuidas tasakaalus majandusmudelit ellu 
rakendada.

Korraldaja: Rohetiiger

Turvatunne on miski, millele mõtled vaid siis, kui seda pole või on selle alustalad kõi-
kuma löödud. Kui see on aga olemas, toimib turvatunne turvapadjana – sa ei pea sellele 
mõtlema, aga sa tead, et see on seal. Küll aga peab keegi selle padja olema paigutanud. 
Kes on need, kes loovad turvatunnet ja kuidas seda luua uues muutuvas maailmas? Sellest 
Turvatunde alal juttu teemegi! 

Korraldajad: Politsei- ja Piirivalveamet, Sotsiaalkindlustusamet, Ohviabi SKA, Justiits-
ministeerium, Taastav õigus Eestis

Turvatunde ala

 
 

    
                Ühiskonnale on hädavajalik intellektuaalne 

vabadus – vabadus saada ja jagada informatsiooni, vaba-
dus pidada eelarvamuste ja hirmudeta arutelu, vabadus 
autoriteedi ja kinnisideede survest. Seesugune mõttev-
abadus on ainus kaitse massimüütide nakkuse eest.

Andrei Sahharov (1921-1989) oli Nõukogude tuumafüüsik 
ja inimõiguslane, Vene vesinikupommi leiutaja ja Nobeli 

rahupreemia laureaat. 1988. aastal asutas Euroopa Parlament 
Sahharovi nimelise mõttevabaduse auhinna, mis on Euroopa 

Liidu kõrgeim tunnustus inimõiguste kaitsjatele..
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Meie tervisekäitumine ja ühiskonna tervishoiuvalikud mõjutavad inimeste igapäevaelu 
üksikisiku, kogukonna ja riigina. Peame langetama otsuseid, mis ei ole lihtsad, mustvalged 
ega alati odavad. Nende valikute tegemisel peame toetuma vaid teaduspõhisele infole ja 
informeeritud aruteludele. Tervise tuleviku ala aruteludes osalevad meditsiini ja tervishoiu 
eestkõnelejad era- ja riigisektorist, kogenud praktikud, eri vaatenurkade kokkutoojad ja 
rasketele probleemidele kaine pilgu heitjad.

Tervise tuleviku ala korraldavad ühiselt Magnum, SYNLAB Eesti, Confido,  
Eesti Patsientide Liit ja Medicum.

Tervise tulevik

Teadagi on festivali lahutamatu osa poliitika ala, mis on sel aastal leidnud uue hingamise. 
Enam ei ole erakonnad eraldatud oma üksikutesse telkidesse. Seekord tõime nad kogu 
festivali ajaks kokku ühisele keskpõrandale, et arutada ühiskonnas akuutsetel teemadel. 
Niimoodi loodame läbi kaheksa pooleteisttunnise arutelu jõuda laiema ning jätkusuutli-
kuma ühisnimetajani.

Korraldaja: Miltton New Nordics

Poliitika ala
Foto: Jürgen Randma

Foto: Jürgen Randma

Pere ja töö: soovid, kohustused ja valikud

Keeruline lihtsaks, lihtne põnevaks

Arutelud toimuvad reedel, 13. augustil. Töö ja pereelu ühitamise teemaline päev, mis vaeb 
koroonaajastul eriti teravalt esile tulnud töö ja pereelu ühitamist tööandjate, riigi, teadlaste 
ja töötajate seisukohalt. Keskendume muuhulgas ebavõrdsusele erinevate töövaldkondade 
perspektiivist ja hoolduskoormuse jagamisele. Samal ajal küsime, kui tänased noored 
pere loomise vastu suhteliselt leiget huvi tunnevad, mis vahenditega on õigustatud nende 
väärtushinnangute peresõbralikumaks kujundamine? Või kui pereloomeeas ja heas paa-
risuhtes inimesed vajavad väikest tõuget lapse saamiseks, kui jõuliselt on aktsepteeritav 
neid selles suunas nügida?

Korraldajad: Võrdsete võimaluste voliniku kantselei, Estonian Business School, Pere 
Sihtkapital SA, Tallinna Ülikool

Edasi viivad julged ja originaalsed mõtted, mitte copy&paste lahendused. Laupäeval, 14. 
Augustil pakubki meie ala kaasamõtlemist välispoliitika, teaduse ja hariduse, tööelu ja 
kultuuritarbimise teemadel.

Paneme arutelulauale mõned keerulised teemad ja püüame need rääkida lihtsamaks. Või 
kui kellegi jaoks tunduvad need teemad juba lihtsad, siis püüame need rääkida põneva-
maks. Kokkuvõttes moel, et huvitav oleks nii asjatundjal kui tavainimesel. Arutelusid 
modereerivad Edasi kolumnistid. Ajakiri Edasi saab 21. septembril 5-aastaseks.

Korraldaja: Edasi.org
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Festivaliklubi
Ka sel aastal asub festivali klubi Vallimäel, veel suurema hulga sohvade ja põrandalam-
pidega, et luua õdus muusika ja arutelude nautlemise paik. Tuntud headuses on kohal 
Philly Joe’s džässiklubi (phillyjoes.com), pakkumas nii eksperttasemel muusikat kui ka 
keelekastet. Sel aastal on festivaliklubis lahata peamiselt olulised poliitilised teemad - kuhu 
maandub kriisist väljuv Euroopa, milliseid lahendusi see vajab ning kuidas kujundada 
tulevikku nii, et päriselt võtame arvesse noorte arvamusi. 

Korraldajad: Philly Joe’s, Euroopa Komisjoni esindus Eestis, Euroopa Parlamendi Büroo 
Eestis, Riigikantselei

ALADE TUTVUSTUSED

Foto: Riina Ani

Digitarkuse ala
Digitarkuse alal saad kaasa mõelda oma elu puudutavatel teemadel, mis on üht- või teist-
pidi seotud tehnoloogiaga. Räägime suhtlusest ja suhetest, tööst, noortest, vananemisest, 
spordist ja e-spordist, sugudevahelisest võrdsusest, haridusest, tervisest ja loomulikult 
innovatsioonist ning tehnoloogia tulevikust. Teemade ring on täpselt nii lai kui erinevad 
on meie elud ja inimesed, aga ühendava lülina seob meid ikka kuskil kokku tehnoloogia 
oma võlude ja valudega.

Korraldaja: Telia

Iseseisvuse taastanud Eesti, mida oleme üheskoos ehitanud, on (kohe) 30 aastat vana. 
Seega on õige aeg küsida, kuhu oleme jõudnud – millised on meie riigi tänased rõõmud 
ja väljakutsed ning kuhu edasi. MEIE RIIGI alal käsitlemegi tänast Eesti ühiskonda puu-
dutavaid küsimusi ja vaatame tulevikku. Millised on kodaniku, kohaliku omavalitsuse, 
riigi vabadused ja vastutus ning mida meil on võimaik tänu ühistele tegudele saavutada? 
Oluline on kaasata meie riiki puudutavatesse mõttevahetustesse eestlasi nii lähedalt kui 
kaugelt. See on meie kõigi riik ja meil kõigil on võimalus seda koos kujundada.

Korraldajad: Tartu Ülikooli eetikakeskus koostöös TÜ filosoofia- ja semiootika instituudiga, 
Välisministeerium, KESKUS International Estonian Centre, TÜ Rahvusvaheliste Suhete 
Ring, Riigikantselei, Eesti Noorteühenduste Liit, NAF Events, Solaride, Peace Action 
Community Estonia ja Tallinna Sotsiaaldemokraadid.

Meie riik

Maa ala
Hallo, kosmos! On aeg tulla maa peale tagasi ja rääkida sellest, mis on oluline meile 
nii täna kui ka tulevikus. Maa-alal saavad kokku päike, tuul, vesinik, plast, kliima, toit, 
maavarad, transport, energia ja kestlik areng. Neil teemadel saab arvamust avaldada ja 
kaasa rääkida üheksas arutelus. Lisaks tasub tulla, et oma silmaga näha päikesepaneelidest 
katust ja elektriautot!

Korraldajad: Terveilm, Eestimaa Looduse Fond, Wise and Shine, Energiaühistu, Eesti 
Tuuleenergia Assotsiatsioon, British Embassy Tallinn, Fermi Energia, Eesti Taastuvenergia 
Koda

ALADE TUTVUSTUS

 
 

 
               Riigi pikaajaline arengustrateegia 

„Eesti 2035“ seab sihiks, et iga inimene, pere- ja 
kogukond ning vabaühendus saab koostöös ühis-

konnakorralduses kaasa lüüa. „Eesti 2035“ küsis sel 
kevadel noortelt, mida nende arvates peaks tegema 
elukeskkonna hoidmiseks ja selle üle Arvamusfesti-
valil ka arutame. Kuna tuleviku täpne ennustamine 
on võimatu, on mõistlik anda sõna võimalikult palju-
dele – eriti neile, kellele tulevikku kujundame.

Riigikantselei
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Lasteala
Sellel aastal keskendume muinasjuttudele ja turvalisusele. Teemades puudutame 
turvalist suhtlemist, küberkiusamist, muinasjutte ja muidugi meisterdame väga palju 
taaskasutusmaterjalidest. Programmi loomise kaasaaitajad on: Kultuurkapital, PAIde 
Lasteaed, Sookure lasteaed, Politsei, Paide Kunstikool

LASTEALA

Tasuta Lastehoid 
R kl 11.30 - 19.30 
L kl 10.30 - 19.30 
Lastega tegelevad 
vabatahtlikud 
PAIde ja Sookure 
lasteaiast.

Samal ajal toimuvad tegevused lastealal: Tegevust jätkub terve päeva vältel ja 
lastega on tegelemas on vabatahtlikud PAIde lasteaiast ja Sookure lasteaiast.  
 
Avatud mängunurgad, meisterdused. Olemas ka puhketelk väikestele ja beebinurk. 
 
Eraldi alana on ka tasuta lastehoid, kuhu saab vajadusel oma lapse viia, et lapsevanem 
saaks arutelu kuulata.

Foto: Jürgen Randma

LASTEALA

REEDE, 13. AUGUST LAUPÄEV, 14. AUGUST

13.00 Töötuba kunstiõpetaja Malle Kera 
juhendamisel. Tehakse voolimstöid, mille laps 
saab pärast kaasa võtta.

13.00 Muinasjutuvestja Polina töötuba. 

17.00 Muinasjutuvestja Polina töötuba. 

11.00 Sportmängud Kullapai ja Lillepaiga.

14.00 Spordimängud TONTERIGA 

12.00 - 16.00 Külas Politseimuuseum. 

15.00 Noortearutelu teemal 
Küberkiusamine ja selle ennetus. 

15.00 Väike Nõid mängib Trips-Traps Trulli

14.00 Printsess Katarina tahab Krooni

16.00 Pipi töötuba 

16.00 - 17.30 Piimandusmuuseum 
külalis töötuba 

17.00 Töötuba ronimishuvilistele 

18.00 Sipsiku töötuba 

18.00 Lepatriinu ehitab kodu. 

Kaasa arutlevad Veebikonstaabel Karmen Raud, 
Noorsoopolitsei esindaja Malle Hermanson ja 
kohalikud noored.

Krooni meisterdamise töötuba koos muinasjutuga.

Kahte patsi põimitud tumedad juuksed, seljas pikk 
eredavärviline jakk; laual muusikariistad, mis hakkavad 
veidikese aja pärast järele aimama kangastelgede 
lõksumist ja lumehelveste keerlemist. Ja see naeratus! 
Muusik ja antropoloog Polina Tšerkassova on just 
niisugune, kes viib ajas rändama nii suure kui väikese.

*täpsem info ülal

Töötoas saab olla politseinik, tutvuda ametile vajalike 
vahenditega ja teha sõrmejälgi.

Kaugel käinud ja palju näinud väike muinasjututegelane 
räägib lugusid ohtlikest olukordadest ja osaleja saab 
valmistada endale õnnekivi.

Mis on piim ja mis me sellest saame, teeme ise võid ja 
maitseme ikka ka.

Väike nõid kutsub mängima, luuga sõitma ja mööda 
seina ämblikuna ronima. Püsti on pandud kõrge 
ronimissein, kus lapsed saavad oma jõudu ja osavust 
turvaköitega harjutada.

Muinasjutu Sipsik tahab ilus olla- peapaela 
meisterdamine, sõbrapael ja käevõru.

Lille meisterdamine.

Foto: Jürgen Randma
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Aitab 
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Dr Karmen Joller
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Kaitse end 
koroonaviiruse eest. 
Vaktsineeri esimesel 
võimalusel!

Vaata COVID-19 vaktsineerimise kohta

vaktsineeri.ee
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Festivalile annavad hoogu ja 
arutelualasid toetavad

Arvamusfestivali head sõbrad:

Arutelukultuuri aitavad arendada


